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O ano de 2020 na Vale

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro, 20211 A adoc¢éo de medidas de combate a pandemia do Covid-
19 e a continuidade da reparacéo integral de Brumadinho foram prioridades para Vale em 2020.
Neste ano de desafios, implementamos ajustes operacionais e continuamos a atuar, de forma
positiva, junto as comunidades das quais fazemos parte.

Apesar das circunstancias, avangamos no de-risking da Vale, com o Acordo Global para a
Reparacdo de Brumadinho sendo o mais recente de uma série de marcos alcancados.
Desenvolvemos nosso modelo de gestéo de risco, melhoramos nossas praticas de barragens e
rejeitos e ampliamos a implementacgéo do VPS!. Prorrogamos nossas concessoes ferroviarias
de 2027 para 2057, retomamos parcialmente a producdo em todas as nossas operacdes de finos
de minério de ferro paralisadas em 2019, melhoramos a producao de metais basicos e fechamos
gaps na direcao de termos praticas de ESG mais robustas. Boi um ano em que demos passos
importantes para nos tornarmos um operador mais confiavel. Ao estabelecer o Acordo Global de
Brumadinho, melhorando nossos padrées de seguranca e retomando parcialmente todas as
nossas operacdes de minério de ferro interrompidas em 2019, avancamos na reducédo do risco
de nossos negocios. Com isso, estamos preparando a Vale para resultados mais soélidos em

2 0 2 tomnentou Eduardo Bartolomeo, Diretor-Presidente.
Reparacéo de Brumadinho

O avanco da reparagdo em Brumadinho é a prioridade da Vale. Até fevereiro de 2021, mais de
9.100 pessoas foram indenizadas individualmente, e um total de mais de R$ 13 hilhdes foi
destinado para pagamento de indenizac@es, obras de infraestrutura e a iniciativas de reparacéo
ambiental e socioecondmica. No 4T20, a Vale concluiu as obras de dois dutos de captacéo de
agua no rio Para, em Para de Minas, como parte da construcdo de novos sistemas de
abastecimento de agua para atender a populacéo do Para de Minas e da regido metropolitana

de Belo Horizonte. Um terceiro, no rio Paraopeba, sera entregue no 1S21.

Em fevereiro de 2021, a Vale, o Estado de Minas Gerais, a Defensoria Publica do Estado de
Minas Gerais e os Ministérios Publicos Federal e Estadual de Minas Gerais, firmaram acordo

para reparacdo dos danos ambientais e sociais causados pela ruptura da Barragem 1.

O Acordo Global, no valor de, aproximadamente, R$ 37,7 bilhdes, engloba iniciativas de escopo
socioecondmico e socioambiental, representando solugdes ageis, justas e eficazes para a
reparacao e indenizacao integral dos dados causados pela tragédia de Brumadinho. O impacto
do Acordo Global nos resultados do 4T20 de R$ 19,9 bilhdes (US$ 3,9 bilhdes) esté detalhado

na secao EBITDA Ajustado deste relatorio.
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1VPS (Vale Production System) € o modelo de gestéo da Vale focado em resultados, proporcionando uma implbraegeg&o profunda e a
de politicas e préticas para permitir operacdes seguras e ambientalmente responsaveis e garantir aintegridade dos ativo




Para informacBes atualizadas sobre o0 avanco das iniciativas de reparacdo, Vvisite

www.vale.com/brumadinho.
Seguranca de barragens

As praticas de gestéo de barragens da Vale continuam a evoluir. A Vale estd bem posicionada
para aderir ao novo Global Industry Standard on Tailings Management i GISTM até o final de
2021. Além disso, seguindo os parametros a serem anunciados pela Global Tailings Review
Initiative em 2021, a Vale promovera uma avaliacao interna aprofundada e definird um plano de
acao para implementar integralmente os principios e recomendacg6es do GISTM. Em outubro de
2020, o Conselho de Administracdo da Vale aprovou a Politica de Barragens e Estruturas

Geotécnicas de Mineragédo, que tem o GISTM como uma de suas referéncias.

A Vale trabalha para ter todas as 32 estruturas atualmente em nivel de emergéncia em condicdes
satisfatorias até 2025. Em 2020, ap6s obras de melhoria de condigdo de estabilidade, o nivel de
emergéncia da Barragem VI em Brumadinho (MG), Itabirucu em Itabira (MG) e Captacédo de
Agua - Igarapé Bahia, em Parauapebas (PA) foram removidos e a condicdo de estabilidade

positiva foi atestada.

Também promovemos a realizacdo de simulados PAEBM (Plano de A¢cdes Emergenciais para

Barragens) em barragens em Niveis de Emergéncia 2 e 3.
Transformacéo cultural e Modelo de Gestéo Vale (VPS)

A transformacéo cultural da Vale busca trazer seguranca, pessoas e reparacao para o centro de
nossas decisdes, com cinco comportamentos-chave que devem estar presentes em toda a

organizacao:
1 Obsessao por seguranca e gestao de riscos;
1 Dialogo aberto e transparente;

1 Desenvolvimento de pessoas, empoderamento com responsabilidade e gestdo de

desempenho;
1 Responsabilidade pelo todo e colaboragéo;
I Escuta ativa e envolvimento com a sociedade.

A Vale acredita que a aderéncia a esses comportamentos promovera as agdes necessarias para

tranformar a Vale em uma melhor operadora.

A gestédo de capital humano da Vale esta evoluindo para apoiar a transformacgéo cultural. No

caminho para atingir o objetivo de duplicar a presenca feminina até 2030, a Companhia alcangou
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uma presenca feminina de 16,3% na lideranca sénior em 2020, contra 12,4% em 2019.

Para alavancar o processo de transformacéo cultural, a Vale iniciou a implantacédo, em larga
escala, do modelo de gestdo Vale Production System (VPS). Por meio do desenvolvimento de
pessoas, da padronizacéo dos processos e da disciplina operacional, o VPS insere e reforca, os

comportamentos-chaves na rotina operacional da Vale.
Os primeiros avangos para a exceléncia operacional ja sdo perceptiveis:
1 Aumento de 23 p.p. na aderéncia aos planos de manutencao;

1 93% das manutencdes preventivas realizadas com Permisséo de Trabalho Seguro no

Brasil?;
1 95% de aderéncia a manutencao sistematica da Vale para ativos criticos.

Retomada das operacdes

O 4720 foi marcado pela retomada parcial de todas as operac@es de finos de minério de ferro
paralisadas em 2019, um marco significativo para alcancar 400 Mtpa de capacidade até o final
de 2022.

1 No Sistema Norte, a mina e a usina de Serra Leste retomaram em dezembro, apés
receber a Licenca de Instalacdo necesséria. Espera-se que o site produza 4-5 Mt em

2021, atingindo 6 Mtpa de run-rate até o final do ano;

1 No Sistema Sul, Fabrica retomou suas atividades em dezembro, apos varios testes de
vibracdo certificarem a auséncia de impactos sobre as estruturas do site. Até a
retomada das atividades da planta de beneficiamento, que deverao reiniciar no 2721,
Fabrica ird operar por processamento a seco e desmonte mecanico, somando cerca

de 2 Mtpa de capacidade de producao;

1 Ainda no Sistema Sul, em janeiro de 2021, a Vale retomou a producéo na usina de
pelotizacdo de Vargem Grande. Com uma capacidade nominal de 7 Mtpa, espera-se
gue a planta alcance aproximadamente 4-5 Mtpa em 2021, de acordo com seu ramp-

up e disponibilidade de pellet feed.

Em um passo importante para criar buffers de capacidade de producéo, a Vale recebeu em
dezembro as licengas necessérias para iniciar a construcéo do Projeto Capanema. O Projeto
acrescenta 14 Mtpa de capacidade as instalacdes de Timbopeba, garantindo maior

flexibilidade operacional com baixa intensidade de capital.

2 Processo de seguranga operacional que fornece orientacéo para uma ampla andlise de risco, incluindo quesidesatgraracondicées d
prosseguir com a tarefa, riscos incorridos, procedimentos gerais, entre outros.




A Vale também avancou na adocdo de solugbes sustentaveis de mineragdo, com a
implementacéo de estruturas de filtragem e disposicdo de rejeitos que irdo apoiar a retomada

da capacidade e reduzir a dependéncia de barragens:

1 A construcdo de plantas de filtragem de rejeitos evoluiu em Itabira, Brucutu e Vargem
Grande, com a entrada de operacfes de todas as plantas prevista até 2022;

1 As barragens Maravilhas 11l (Complexo Vargem Grande) e Torto (Brucutu) com start-

up previsto para o 3T21 e 4T21, respectivamente.

O desenvolvimento de tecnologias de concentracdo a seco e 0 aumento da participacdo de
produtos de alta qualidade no portfélio sdo pecas importantes para reduzir as emissoes de
escopo 3 em 15% até 2035, e dentro desse escopo, o Conselho aprovou a construcdo da
primeira planta da New Steel, com capacidade de 1,5 milhdo de tonelada e inicio previsto para
2022.

Para informacBes detalhadas sobre o avanco do plano de estabilizacdo e retomada

operacional, veja o Relatério de Producéo e Vendas da Vale do 4T20 e 2020.
Extenséo antecipada das concessodes ferroviarias

Em dezembro de 2020, a Vale concordou com 0 Governo Federal brasileiro em prorrogar suas
concessbes para operar a Estrada de Ferro Carajas e a Estrada de Ferro Vitéria a Minas por
mais 30 anos, de 2027 a 2057. O trabalho desta extensdo comecou em 2015 e € um marco
significativo no de-risking do negocio da Companhia. Para garantir as extensfes, a Vale
assumiu compromissos com um Valor Presente Liquido de R$ 2,312 bilhdes, sendo o mais
significativo a construcdo de 383 km da FICO i Ferrovia de Integracéo Centro-Oeste, em nome

do Governo Federal.

Remuneracado aos acionistas

O Conselho de Administragdo da Vale aprovou a distribuicdo do total de R$ 4,26 por agao
(aproximadamente US$ 0,77 por ADR)® na remuneragdo aos acionistas com relagdo ao
desempenho da Companhia no 2S20. A continuacéo da Politica de Dividendos visa devolver
aos acionistas da Companhia uma parcela relevante da geracdo de caixa da Vale, em um

padr «o previszvel e alinhado com o pilar estrat®gi c

de Capitald.
Desempenho da Vale no 4T20

O EBITDA Ajustado proforma atingiu US$ 9,103 bilhdes no 4T20, ficando US$ 2,879 bilhdes
acima do 3T20, e totalizando US$ 15,327 bilhdes no 2520 e US$ 21,954 hilhdes para o ano
completo de 2020. O resultado trimestral foi impulsionado principalmente por:

3 Considerando a taxadeversdo USD / BRL 5,5044 de 22 de fevereiro de 2021.
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1 Forte desempenho do negdcio de Minerais Ferrosos, devido ao aumento de 17% de
aumento dos precos realizados (US$ 1,598 bilhdo) e 26% de aumento do volume de
vendas (US$ 1,364 bilhdo);

1 Maiores precos realizados de niquel (US$ 113 milhdes) e cobre (US$ 57 milhdes),
devido ao aumento de 12% e 10% do preco médio de referéncia da LME no 3T20,
respectivamente; e

1 Maiores créditos de subprodutos de niquel, principalmente devido a maiores volumes
de cobre, rédio e paladio (US$ 97 milhdes).

Esses efeitos foram parcialmente compensados por maiores custos e despesas com Minerais
Ferrosos (US$ 152 milhdes) devido, principalmente, a maiores custos de demurrage e maiores
custos de compras de minério de terceiros impulsionados por maiores precos de referéncia.

EBITDA proforma 4720 vs. 3T20

US$ milhdes

426 12

1499 —
1.888

6.224
EBITDA 3T20 Preco Volume Custos, Efeito EBITDA4T20 Despesas EBITDA
proforma ! despesas e cambial proforma? incorridas de Ajustado 4T20
outros 1 Brumadinho e
Covid-19°

Inclui o efeito negativo de frete (US$ 48 milhdes) e menores dividendos recebidos (US$ 72 milhGes).
2 Liquido de despesas relacionadas a Brumadinho e das doagdes relacionadas a COVID-19.
3 US$ 4,854 bilhdes relacionados a Brumadinho e US$ 9 milhGes das doages relacionadas a COVID-19.

O EBITDA Ajustado, apds US$ 4,863 bilhdes em despesas relacionadas as doagdes de
Brumadinho e Covid-19 no 4T20, totalizou US$ 4,240 bilhdes. O valor trimestral das despesas
se deve, principalmente, ao impacto do Acordo Global para a reparacédo de Brumadinho de
US$ 3,872 bilhdes e provisBes adicionais para descaracterizagdo de barragens de US$ 617
milhdes, conforme detalhado na secdo EBITDA Ajustado deste relatorio.

Indicadores financeiros selecionados

Receita de vendas, liquida 14.769 10.762 9.964
Custos e outras despesas 6.607 5.349 6.507
Despesas relacionadas a Brumadinho 4.854 114 1.141
EBIT ajustado 3.402 B2 2.504
Margem EBIT ajustado (%) 23% 49% 25%
EBITDA ajustado 4.240 6.095 3.536
Margem EBITDA ajustado (%) 29% 57% 35%
EBITDA ajustado proformat 9.103 6.224 4.677
Minério de ferro - preco de referéncia 62% Fe 134 118 89
Lucro liquido (prejuizo) 739 2.908 (1.562)
Divida liquida 2 (898) 4.474 4.880
Investimento no imobilizado e intangivel 1.444 895 1.472

1 Excluindo despesas relacionadas a Brumadinho e as doacdes relaovdiZdas Idéo inclui arrendamentos (IFRS 16).




A Vale registrou um lucro liquido de US$ 739 milhdes no 4T20, ficando US$ 2,169 bilhdes
abaixo do 3T20, devido, principalmente, as maiores despesas de Brumadinho, seguindo o
Acordo Global para reparacdo de Brumadinho, e encargos com impairments de ativos,
principalmente relacionado a ativos de Carvao e Niquel. Esses efeitos foram parcialmente
compensados pelo maior EBITDA ajustado proforma registrado no 4T20 e melhores resultados
financeiros, seguindo o impacto positivo da menor taxa de cambio do Real sobre os swaps
cambiais e de juros, que foi parcialmente compensado por uma maior marca¢ao a mercado
das debéntures participativas.

Lucro liquido 4T20 vs. 3T20

US$ milhdes

1.215

679 288 646 739
[ ] e —— I
f— —_— |
72 684
Lucro Liquido  EBITDA Despesas Impairment Dividendos Depreciagdo, Resultados Resultados | Impostos Lucro Liquido
3T20 proforma Brumadinho recebidos exaustdao & financeiros Patrimoniais = de renda 4T20
& COVID-19 amortizagdo

1 Inclui lucro liquido (perda) atribuivel a participacdes n&o-controladoras.

O total de investimentos para o 4T20 totalizou US$ 1,444 bilhdes, ficando US$ 549 milhdes
maior que o 3T20, explicado por um aumento de US$ 515 milhdes em manutencédo das
operacdes e US$ 34 milh6es em execucédo de projetos, a medida que a Vale avancava com
investimentos em plantas de filtragem, projetos do Sistema Norte 240 e Gelado nos negécios
de Minério de Ferro e projetos Salobo Ill e VBME nos negdcios de Metais Béasicos.

Em 2020, a Vale aprovou os projetos Serra Sul 120 e Capanema e em 2021 espera investir
US$ 5,8 bilhdes, um aumento de 31% em comparagdo a 2020, devido principalmente a (a)
maiores gastos com investimentos em plantas de filtragem de rejeitos de minério de ferro; (b)
investimentos em projetos de energia solar, como o Sol do Cerrado, que aumentara a
participacdo da energia renovavel na matriz da Vale e reduzird o custo médio de energia; e (c)
postergacédo do programa de investimentos de 2020 devido a pandemia do Covid-19.

A Vale gerou US$ 4,9 bilh6es em Fluxo de Caixa Livre das Opera¢des no 4T20, ficando US$
1,1 bilh&o maior que no 3T20 impulsionado por um EBITDA proforma (US$ 2,9 bilhdes), mas
impactado negativamente por investimentos sazonalmente maiores (US$ 549 milhdes) e
capital de giro (US$ 1.0 bilhdo). O impacto no capital de giro, que resultou principalmente de
um aumento nas contas a receber devido a maiores vendas CFR e aumento nos pre¢os do
minério de ferro, deve ser parcialmente revertido no 1T21, dado o recebimento das receitas
em janeiro.

A Vale encerrou 0 ano com US$ 14,258 bilh6es em caixa, mais do que a sua divida bruta de
US$ 13,360 bhilhdes, e portanto com uma posicdo liquida de caixa de US$ 898 milhdes no
4T20. A divida liquida expandida da Vale, que agora € composta principalmente por outras
obrigacdes e compromissos relevantes da Vale, reduziu de 14,465 bilhdes no 3T20 para US$
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13,334 bilhdes, apesar dos US$ 3,740 bilhdes em obriga¢des adicionais relacionadas ao
Acordo Global de Brumadinho. Espera-se que a divida liquida expandida continue com a
tendéncia de queda para os US$ 10 bilhdes de meta de longo prazo, uma vez que a
Companhia continua a gerar caixa e a pagar suas obrigacdes com Refis, Brumadinho, Renova
e Samarco.

A Vale prosseguiu com a otimizacdo de seu portfélio de ativos com 0S processos recentes a
seguir:

1 Fechamento das operacgdes de ferro-ligas na fabrica de Simdes Filho (BA);
1 Conclusado da venda de Biopalma (PA), uma empresa de 6leo de palma;

1 Venda da participagdo minoritéria da Vale na usina de pelotizacdo Zhuhai e na mina de
Carvao Henan Longyu por um total de US$ 169 milhdes;

1 Transferéncia das acdes da Potassio Rio Colorado para a Provincia de Mendoza, na
Argenting;

1 Assinatura de um acordo vinculativo de op¢édo de venda com a Prony Resources, um
consorcio liderado pela atual administracdo e empregados de VNC com a Trafigura
como acionista ndo controlador, para a venda da participacao acionaria da Vale na Vale
Nova Caledénia i VNC. O acordo € apoiado pelos governos da Caledbnia e da Franca
e foi aprovado pelo conselho de trabalhadores de VNC;

1 Assinatura do Heads of Agreement com a Mitsui para adquirir sua participagdo na mina
de Moatize e o Corredor Logistico de Nacala, como um primeiro passo para O
desinvestimento da Vale no negécio do Carvao.

A Vale também concluiu no 4T20 o acordo para a necessaria alienacédo de 14,9% das acdes
da PT Vale Indonésia, recebendo US$ 278 milhGes.

Desempenho por area de negécio no 4720

1 O EBITDA de Minerais Ferrosos de US$ 8,800 bilhdes no 4T20 foi US$ 2,944
bilhdes maior do que no 3T20, alcancando seu segundo maior EBITDA Ajustado

de todos os tempos.

1 Asreceitas liquidas de vendas de finos de minério de ferro, excluindo pelotas e run of
mine (ROM), aumentaram para US$ 10,765 bilhdes no 4720 contra US$ 7,357 bilhdes
no 3T20, como resultado do aumento de 17% no preco realizado e de 26% no volume

de vendas.

1 O preco CFR/FOB realizado da Vale totalizou US$ 130,7/t, um aumento de US$ 18,6/t
em relacdo ao 3T20, principalmente devido ao preco de referéncia mais elevado do
62% Fe e ao efeito positivo dos mecanismos de pregos, ja que o prego provisorio foi

marcado, no final do trimestre, a um nivel superior ao preco médio do trimestre. Os

efeitos positivos foram parcialmente compensados por prémios menores, como
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resultado de precos de referéncia elevados e um mix de vendas com mais produtos

de média qualidade.

1 As vendas para a China atingiram um nivel recorde no 4T20, totalizando 63,9 Mt,
refletindo o robusto ambiente de demanda apés a recuperacgéao dos impactos da Covid-
19.

1 O indice MB65% atingiu média de US$ 145,9/dmt no 4T20, ficando 13% acima do
3T20. O spread entre 0 MB65% e o preco de referéncia do minério de ferro de 62% se
recuperou ao longo do trimestre, fechando o ano em torno de US$ 13/t. Os altos precos
do carvado na China, seguindo a restricdo de importacdo do pais sobre a Austrdlia,
juntamente com os altos niveis de margens de aco e a diminuicdo dos estoques de
pelotas de minério de ferro e de concentrado nos portos chineses, suportaram o nivel
dos prémios por alta qualidade. Embora a margem de ago tenha se deteriorado desde
o inicio de 2021, o spread aumentou, atingindo uma média de US$ 22/t como resultado

da alta do preco do coque e da escassez da oferta de finos de alta qualidade.

1 Os custos do EBITDA breakeven de finos de minério de ferro e pelotas totalizaram
USS$ 36,3/t, ficando US$ 0,2/t acima do 3T20, como resultado de (a) menores prémios;
(b) maior custo de caixa C1, principalmente devido ao maior custo de demurrage e aos
precos mais altos em compras de minério de terceiros, impulsionados por precos de
referéncia mais altos; e (c) maiores custos de distribuicdo, que foram parcialmente

compensados por (a) menores custos de frete; e (b) dividendos sazonais recebidos.

O EBITDA ajustado do negocio de Metais Basicos foi de US$ 1,138 bilhdes no 4T20,
ficando US$ 368 milhdes acima do 3T20.

1 O 4720 foi marcado pela retomada bem-sucedida de producdo apdés obras de
manutencao reprogramadas do 1S20 para o 3T20 nas operacdes de Metais Basicos.
A producdo de niquel aumentou 19% semestre a semestre, enquanto as vendas
cresceram 14% no trimestre; a producdo de cobre aumentou 7% trimestre a trimestre

e as vendas aumentaram 15%;

1 O maior EBITDA no 4T20 foi devido, principalmente, a: (a) maiores precos realizados
de niquel e cobre, seguindo 12% e 10% acima do preco médio de referéncia da LME,
respectivamente; (b) maiores créditos dos subprodutos do niquel, principalmente
devido aos maiores volumes de cobre, rédio e paladio; (c) menores custos em Ontario
e Onca Puma devido ao sucesso da manutencdo realizada durante o 3T20; e (d)
maiores volume de vendas de niquel, uma vez que uma maior producao permitiu que

a Vale aproveitasse o melhor cenério de precos.

1 Onca Puma atingiu R$ 50 milhdes de EBITDA no 4T20, que foi o primeiro trimestre
completo apos extensos trabalhos de manutencéo do forno, estabelecendo o ritmo

para a operacgdo a partir deste ponto;




1 Salobo teve um desempenho soélido alcancando consecutivos custos de caixa unitarios
negativos ap6s subprodutos de -US$ 808/t no trimestre, enquanto Sossego

permaneceu a um custo de caixa unitario inferior a US$ 2.000/t no mesmo periodo;

1 Em VNC, as operagdes foram interrompidas desde o dia 10 de dezembro de 2020,
pois os violentos protestos dos grupos de ativistas independentistas proximos ao site
tornaram inseguro o acesso de nossos trabalhadores ao site. A Vale continua
buscando um dialogo aberto com todas as partes e acredita em uma solucdo para a
venda de sua participagdo na VNC, que foi aprovada pelo conselho de trabalhadores
da VNC e tem o apoio dos governos da Caledénia e da Franca. Se a alternativa de
venda nado for bem-sucedida, a producdo permanecera paralisada e iniciaremos o

processo de Care & Maintenance.

O negodcio de Metais Basicos passou por uma ampla revisdo focada em seguranca dos
processos operacionais, resultando em uma profunda reavaliacdo dos padrdes,
procedimentos, treinamento e supervisdo das atividades de manutencdo. Essas medidas
adicionais impactardo a disponibilidade de equipamentos de mineracdo, com maior impacto
na operacdo de Salobo, e possivelmente reduzirdo nossa estimativa original de producéo de

cobre em 10kt, com um plano de recuperacdo em curso no 1T21 para mitigar este impacto.

Desta forma, a Vale estabeleceu um guidance de producéo de cobre entre 360-380kt em 2021,
com o efeito sobre a operagédo de Salobo refletido no limite superior da faixa e a diferenca
adicional de 20kt para o piso da faixa representando os riscos relacionados as nossas
operacBes de cobre, incluindo a duracdo das manutencdes programadas e potenciais atrasos
na concluséo de projetos.

O negécio de carvao retomou seu plano de manutencdo em novembro de 2020, com a
primeira fase do projeto ocorrendo conforme planejado. A Vale espera retomar o ramp-up no
1S21, atingindo o ritmo de producéo de 15Mtpa no 2S21 e 18Mtpa em 2022.

US$ milhdes 2020 2019 %
Receita de vendas, liquida 40.018 37.570 7%
Custos e outras despesas 21.675 23.775 -9%
Despesas relacionadas a Brumadinho 5.257 7.402 -29%
EBIT ajustado 13.354 6.859 95%
Margem EBIT ajustado (%) 33% 18% 15%
EBITDA ajustado 16.588 10.585 57%
Margem EBITDA ajustado (%) 41% 28% 13%
EBITDA ajustado proformat 21.954 17.987 22%
Lucro liquido (prejuizo) 4.881 (1.683) -390%
Investimento no imobilizado e intangivel 4.430 3.704 20%

1 Excluindo despesas relaciond@fasredinho e as doagdes relacionadasdi®C
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Visao de mercado

Minério de Ferro

O preco médio de referéncia do minério de ferro 62% Fe foi de US$ 108,9/dmt em 2020, 17%
superior a 2019. No 4T20, o indice médio foi de US $ 133,7/dmt, 13% superior ao 3T20. No
segundo semestre de 2020, os pre¢cos aumentaram fortemente apds a recuperacéo da economia
global da pandemia de Covid-19. A combinagdo de um mercado de minério de ferro seaborne
mais restrito com um ajuste significativo na producéo degusa na China, em um momento em que
a producdo doméstica de minério de ferro do pais esta proxima a sua capacidade, impulsiona
uma demanda mais forte por minério de ferro seaborne e maiores precos.

O indice MB65% atingiu a média de US$ 122,3/dmt em 2020, 17% superior a 2019. No 4T20, a
média do indice foi de US$ 145,9/dmt, 13% acima do 3T20. O spread entre o preco de referéncia
do minério de ferro 62% Fe e 0 MB65% se recuperou ao longo do trimestre encerrando o ano
em torno de US$ 13/t. Os altos precos do carvéo na China, apos a restricdo de importacdo do
pais pela Australia, em conjunto com os maiores niveis de margens do aco e a diminuicdo do
estoque de pelotas de minério de ferro e de concentrado nos portos chineses apoiaram 0s
prémios de alta qualidade. No entanto, 0s niveis de estoque desses materiais comegaram a se
ajustar ao longo do trimestre.

Na China, a producéo de aco bruto foi recorde, atingindo 1.053 Mt em 2020, 5% acima do ano
anterior, encerrando o ano em forte ritmo, produzindo 91,25 Mt em dezembro (+7,7% ano a ano).
A recuperacédo econdmica no segundo semestre do ano, impulsionada pelo estimulo econémico,
levou o PIB da China a ultrapassar 100 trilhdes de yuans no final de 2020, com o crescimento
anual do PIB atingindo 2,3% ano a ano. A producéo industrial e as exportacdes continuaram
apresentando desempenho superior no ultimo trimestre. O crescimento do PIB no 4T20 acelerou
ainda mais para 6,5% ano a ano de 4,9% ano a ano no 3T20, enquanto o Investimento em Ativos
Fixos continuou a crescer suavemente. As vendas de propriedades permaneceram altas, o que
sustentou fortemente a demanda por aco na construcéo.

Ex-China, as medidas de lockdown impactaram a demanda de aco, levando a producéo de aco
a diminuir em 8%, totalizando 776 Mt em 2020, devido a baixa na demanda e a interrupcéo de
toda a cadeia de fornecimento de manufatura. As economias desenvolvidas foram as mais
atingidas com a producéo de aco bruto, tendo caido 11% em 2020 em comparagao com 0s -4%
observados nos paises em desenvolvimento da ex-China

De acordo com a World Steel Association, em 2020 o crescimento da producao de aco foi de -
17% nos EUA, -16% no Japao e -12% na UE28, em comparacdo com 2019. Olhando para o
lado positivo, no 4T20 algumas siderdrgicas reiniciaram a capacidade ociosa em resposta a
recuperacdo da demanda, reposicdo de estoque em toda a cadeia de producdo e precos
recordes do ac¢o, o que levou a producao de aco ex-China a atingir 208 Mt, 2% acima do 4T19.

Os pacotes de estimulo anunciados nas principais economias devem fornecer apoio para a
recuperacdo continua em 2021. Os fundos estdo sendo distribuidos na forma de doacdes e

empréstimos aos setores mais impactados pela pandemia de Covid-19, que apoiam a
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recuperacéo da atividade econdmica e o restabelecimento a normalidade em toda a cadeia de
fornecimento. Para 2021, a expectativa € de uma recuperacgédo continua da produgéo de aco em
linha com as perspectivas econémicas do Fundo Monetario Internacional a partir de janeiro de
2021, onde a instituicdo projeta um crescimento econémico anual de 5,5% a medida que as
vacinagfes séo implementadas e as economias recebem apoio politico adicional.

Carvao

Carvao metallrgico: No 4T20, o preco médio do carvao metallgico seaborne foi de
US$108,2/t, abaixo dos US$ 114,8/t do trimestre anterior. O inicio de uma proibicdo branda do
carvao australiano pela China a partir de outubro de 2020 resultou na queda do indice de
referéncia PLV FOB Australia para um minimo de US$97,3/t pela primeira vez desde 2016.
Para substituir a perda das toneladas da Australia, a China aumentou a compra de carvao
metalirgico do Canada, EUA e RuUssia. No entanto, o estoque limitado disponivel das
mineradoras ex-Australia e a forte demanda por carvao metallrgico da China fizeram com que
o0 indice CFR China atingisse a maxima de US$ 202/t no fim de dezembro de 2020. Como
consequéncia, a diferenca entre os precos da PLV FOB Austrélia e da CFR China atingiu uma
alta maxima de US$100/t.

Carvéao térmico: No mercado de carvédo témico, o preco médio do Richards Bay 6000 NAR
para o trimestre foi de US$ 72,8/t, 32% maior do que no 3T20. A branda proibi¢édo chinesa ao
carvdo alterou o fluxo de comercial, ja que os compradores chineses adquiriram carvao de
outras localidades, incluindo Africa do Sul e Coldmbia, fazendo uso de quotas adicionais de
importacéo liberadas em novembro. Sem seu mercado natural na China, o carvdo mid-CV
australiano ficou com excesso de estoque e foi fortemente ofertado na india e no Paquistéo,
mantendo os precos do mid-CV controlados e fazendo com que a diferenca entre o mid-CV e
o high-CV dobrasse no fim do trimestre. O La Nifia trouxe frio para o nordeste da Asia e partes
da Europa a partir de dezembro, 0 que impulsionou a queima de carvdo para aguecimento no
inverno, ja que o fornecimento de gas nao foi suficiente. Ao mesmo tempo, o estoque de carvao
ficou menor devido a chuvas mais altas do que o normal na Indonésia e no sul da Africa, a
baixa producéo da Colébmbia e a interrupcdo do fornecimento em Newcastle, Australia.

Ainda ndo esta claro quando a China ir& retirar a proibicdo ao carvao australiano. Enquanto
isso, espera-se uma remodelacéo dos fluxos de comércio de carvao metallrgico seaborne a
medida que os contratos anuais forem sendo concluidos. Esta remodelacao ira reequilibrar
parcialmente o mercado de carvdo metallUrgico para alguma recuperagéo nos precos FOB PLV
a medida que os carvdes metallrgico ex-Australia aumentem para a China e os carvdes
australianos ganhem participacdo em outros mercados como Brasil, Europa e JKT (Japéo,
Coreia do Sul e Taiwan). O mercado de carvado térmico provavelmente permanecera robusto
no inicio do 1721, impulsionado pela forte demanda de reabastecimento em meio a um inverno
mais frio, especialmente da China, j& que espera-se que a oferta doméstica permaneca
apertada, e a ameaca iminente de interrup¢des no fornecimento devido ao tempo Umido

causado pela La Nifia.
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Niquel

Os precos LME médios do niquel da LME foram de US$ 13.789/t em 2020, 1% inferiores aos
de 2019, e de US$ 15.930/t no 4T20, 12% superiores aos do 3T20.

Os estoques totais de cambio (LME e SHFE) tiveram um aumento liquido, fechando em 264,8
kt no final de 2020, 76,7 kt a mais desde 2019. Os estoques da LME no final de 2020 ficaram
em 246,7 kt, um aumento de 96,0 kt desde o final de 2019. Os estoques da SHFE diminuiram
pela metade, para 18,1 kt no final de 2020.

As vendas de veiculos elétricos aceleraram em 2020 e espera-se agora que figuem préximas
a 3,1 milhdes de unidades, um aumento de 45% em relagéo ao ano anterior. Este desempenho
superior, comparado a um declinio geral nas vendas automotivas, elevou a taxa de penetracao
de veiculos elétricos a niveis recordes. As vendas europeias aceleraram a medida que o ano
avancou, impulsionadas principalmente pelos subsidios nos grandes mercados consumidores
(Alemanha, Franca, Reino Unido, Suécia e Holanda) e pela implementacdo de politicas
ambientais para reduzir as emissdes de CO2. Na China, a desaceleracdo relacionada a
pandemia prejudicou a demanda de veiculos elétricos no 1S20, entretanto, desde setembro,
as vendas aumentaram significativamente e tém sido elevadas.

Espera-se que a producéo global de aco inoxidavel termine o0 ano ~5% abaixo de 201. Todavia,
a producao terminou o ano forte, com a producéo do 4T20 aumentando 6% em comparagao
ao 3T20. O declinio do ano foi muito limitado pela forca de producéo da China, que compde
~60% da producédo global. Além disso, como a producédo chinesa colocou um maior foco na
série 300 inoxidavel, que contém niveis mais altos de niquel, o consumo total de niquel em
aco inoxidavel no mundo foi essencialmente estavel no ano contra ano. Enquanto os estoques
visiveis de aco inoxidavel chinés foram elevados durante a maior parte de 2020, os estoques
cairam 22,5% no final do 4720 em comparac¢éo com o final do 3T20 A producdo em outros
lugares, como América do Norte e Europa, foi mais significativamente impactada, entretanto,
em um sinal de que a recuperacao tomou conta, ambas as regides registraram mais de 10%
de crescimento no 4T20 em comparacao com o 3T20.

Olhando para o mercado automotivo, a producao do 4T20 melhorou muito, aumentando 13,6%
em comparacdo com o 3T20, impulsionada pelos fortes resultados nos EUA e na China. A
Europa também apresentou um forte crescimento trimestral nas vendas, embora tenha sido
limitado em dezembro, devido aos bloqueios mais rigorosos da Covid-19 na regido. Ainda
assim, dado o lockdown global devido a Covid-19 no 1S20, espera-se que as vendas do ano
todo sejam cerca de 14% menores em comparagédo com 2019.

A industria aeroespacial parece estar em recuperacao, visto que as entregas de aeronaves da
Boeing e Airbus aumentaram no 4T20 e o niumero de passageiros aéreos melhorou. Com o
Boeing Max agora liberado pela FAA para voo, espera-se que as entregas aumentem em 2021.

O setor de petroleo e gas se recuperou com o aumento da demanda e dos precos. Contudo,
a contagem das plataformas ainda esté fraca, e bem abaixo da média. No final de 2020, com

0 aumento dos pregos, as plataformas comegaram a voltar a funcionar.
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No inicio do surto da Covid-19, varias operacdes de niquel foram impactadas globalmente,
porém, o tempo de parada foi curto e quase todas voltaram rapidamente a producao normal.
O estoque de minério e concentrados mostrou que houve impacto limitado sobre o niquel
refinado.

A producéo chinesa de NPI caiu 12% em 2020, comparado a 2019, e 8% no 4T20, em
comparacao ao 3T20. A producéo total de NPI da China foi mais forte do que muitos previram,
dada a proibicdo do minério indonésio no inicio de 2020. O pais dependia fortemente dos
estoques e importacdes de minério das Filipinas, que foram brevemente interrompidos em
abril, devido ao fechamento de portos por causa da Covid-19.

A producdo de NPI, ao contrario, aumentou em 2020, em mais de 50%, em comparacao a
2019. A producédo do 4T20 foi 13% maior que no 3T20. A proibicdo do minério em 2020
conseguiu acelerar a producéo da fundicdo no pais, que agora ultrapassou a China como o
maior produtor de NPI. Os projetos HPAL (High-Pressure Acid Leach) do pais, no entanto,
sofreram alguns atrasos devido a complexidade (por exemplo, solugcbes de eliminacdo de
rejeitos), custos e restricbes de viagem devido a Covid-19. Espera-se que estes projetos
supram parcialmente o mercado EV, produzindo um material de niquel adequado a bateria.

Perspectivas

Nossa viséo de curto prazo para o niquel melhorou, pois continuamos a ver o mercado com
excedente em 2021, embora menos do que o excedente visto em 2020 A Covid-19 tem
impactado a demanda, principalmente nos mercados de alto valor, tais como 0s setores
aeroespacial, automotivo e de petréleo e gas. Entretanto, sinais positivos tém surgido como a
forte producédo chinesa de aco inoxidavel e um retorno nas vendas automotivas. A pandemia
acelerou a eletrificacdo verde das economias, 0 que, por sua vez, levou a um aumento
significativo nas vendas de veiculos elétricos. O mercado reconhece agora o potencial de
crescimento, especialmente porque a quimica das baterias continua a favorecer um teor mais
alto de niquel devido ao menor custo e a maior densidade de energia.

Nossas perspectivas de longo prazo para o niquel continuam positivas. Dependendo da
velocidade e sucesso da distribuicdo de vacinas do Covid-19, os mercados mais afetados,
como o Aeroespacial e o de Petrdleo e Gas, podem permanecer em dificuldades ou retornar
muito rapidamente. Também vemos um apoio prolongado impulsionado por estimulos
recordes fornecidos pelos governos em todo o mundo. Além disso, o crescimento dos veiculos
elétricos e da infraestrutura necessaria para apoia-los é crucial para que as metas de
descarbonizacao, estabelecidas por um nimero crescente de grandes economias, possam ser
alcancadas. As perspectivas de longo prazo para os EVs continuam positivas, ja que 0s custos

dos fundamentos continuam a diminuir, e a tecnologia continua a avangar.
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Cobre

Os precos médios do cobre na LME foram de US$ 6.181/t em 2020, 3% acima de 2019, e de
US$ 7.166/t no 4T20, 10% superior ao 3T20.

Os estoques de cobre na LME no final de 2020 eram de 108,0 kt, uma reducé&o de 37,8 kt desde
o final de 2019. Os estoques na SHFE diminuiram 37,0 kt em comparagéo com 2019, encerrando
em 2020 em 86,7 kt. Os estoques na Comex, por outro lado, aumentaram 36,3 kt, encerrando o
ano em 70,4 kt. Combinado, os estoques nas Bolsas encerraram 2020 em 265,0 kt, inferior a
2019 em 38,4 kt.

A demanda global de cobre refinado encerrou 0 ano 3% menor em comparagéo a 2019, no
entanto, a demanda terminou o ano forte com o consumo do 4T20 superior em 7% em relacédo
ao 3T20. O mercado de concentrado também terminou forte e a demanda ao longo do ano
aumentou 0,5% em relacdo a 2019.

A demanda chinesa voltou rapidamente depois que a pandemia do Covid-19 foi contida no pais
e, em seguida, expandida. A atividade de construcdo e manufatura se recuperou completamente
em marco e permanece em territorio de expansao desde entdo. Isso levou as importacdes de
refinados a atingir niveis recordes, mesmo com a producéo doméstica de refinados continuando
a se expandir. Parte do maior foco no cobre refinado veio por causa de uma queda acentuada
no uso de sucata, que foi causada tanto por interrupcdes na cadeia de fornecimento relacionadas
a Covid-19 quanto por um atraso em novas regulamentacfes. O consumo chinés aumentou 2%
em relacdo a 2019.

Nos EUA e na Europa, a demanda ainda néo voltou totalmente aos niveis de 2019. No entanto,
0s nimeros do 2520 melhoraram muito. O crescimento da demanda nos EUA veio de uma rapida
expansdo da atividade manufatureira e de um setor de construcédo residencial muito forte. A
Europa se beneficiou de uma recuperacdo do setor automotivo, que foi auxiliada por vendas
recordes de VE. O consumo diminuiu 5 e 7%, respectivamente.

Do lado da oferta, a producéo global de cobre refinado terminou o ano estavel em relacdo a
2019. O ano terminou de forma semelhante com a producdo do 4T20 aumentando 1% em
relacéo ao 3T20. A producao de concentrado, no entanto, diminuiu no ano, cerca de 1,3%, e caiu
significativamente, 3,3%, no 4720, em relacéo ao 3T20.

A pandemia do Covid-19 impactou diversas operagbes globalmente, produzindo e
desenvolvendo. A maior parte das preocupacfes com o abastecimento foram voltadas para os
paises Chile e Peru, que juntos sdo responsaveis por cerca de 40% da producdo global.
Enguanto o Chile foi capaz de manter os niveis de produgéo com uma forca de trabalho reduzida,
0 lockdown nacional do Peru teve um grande impacto na produg&o.

Perspectiva

Com a forca continua da demanda chinesa e problemas persistentes de fornecimento,
continuamos ater uma visao de curto prazo positiva sobre o cobre. Para 2021, vemos 0 mercado
relativamente equilibrado, tendendo a um déficit menor. No entanto, 0 mercado de concentrado,

do qual a Vale tem maior participacéo, demostra ter mais restricdes, com déficits previstos para
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varios anos. Isso se reflete no tratamento local atual e encargos de refino (TC/RC), que estao
em niveis baixos recordes. Embora os efeitos da Covid-19 continuem sendo um risco de curto
prazo, o cendrio do mercado parece construtivo. Junto com a forte demanda chinesa, vemos um
apoio adicional de estimulos fiscais e monetarios adicionais, crescentes pressées ESG e uma
transicao acelerada para a energia sustentavel (que € intensiva em cobre).

Nossa perspectiva de longo prazo para o cobre também permanece positiva. A procura de cobre
devera continuar a crescer, impulsionada pela construcao civil, construcéo e infraestruturas de
rede elétrica. Além disso, os investimentos direcionados a economia verde por governos em todo
o mundo aumentaram a previsdo de demanda por cobre nos mercados de veiculos elétricos e
energia renovavel. O crescimento futuro da oferta continua a ser desafiador devido ao declinio
do teor de minério e a falta de grandes descobertas. Embora, no curto prazo, haja ativos de
qualidade suficientes sendo desenvolvidos para atender a demanda, ativos adicionais serdo

necessarios no médio prazo para substituir os ramp-downs e fechamentos das operacgoes
existentes.
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Lucros antes de juros, impostos, depreciacao
e amortizacao (EBITDA) ajustado

EBITDA ajustado

US$ milhdes

Receita de vendas, liquida 14.769 10.762 9.964 40.018 37.570

Custo dos produtos vendidos e servicos prestados (5.733) (4.816) (5.632) (19.039) (21.187)
Despesas com vendas, gerais e administrativas (188) (127) (139) (554) (487)
Pesquisa e desenvolvimento (153) (105) (158) (443) (443)
Despesas pré-operacionais e paradas de operagao (193) (188) (314) (887) (1.153)
Despesas relacionadas a Brumadinho (4.854) (114) (1.141) (5.257) (7.402)
Despesas relacionadas a doacdes Covid-19 9) (15) - (109) -

Outras despesas operacionais (331) (98) (264) (643) (505)
Dividendos recebidos e juros de coligadas e JVs 94 22 188 268 466

EBIT ajustado 3.402 5.321 2.504 13.354 6.859

Deprecia¢éo, amortizag&o e exaustdo 838 774 1.032 3.234 3.726

EBITDA ajustado 4.240 6.095 3.536 16.588 10.585

EBITDA ajustado proformat 9.103 6.224 4.677 21.954 17.987

1 Excluindo despesas relacionadas a Brumadinho e as doagdesa&laddithdas

Impacto das provisdes e despesas com reparacao relacionadas a Brumadinho

Com o objetivo de conciliar com as declaracdes publicas feitas pela Vale apds o acordo, além
do impacto das despesas de Brumadinho em délar americano, apresentamos também a tabela

em reais.

Impacto das provisdes e despesas de Brumadinho no 47207 em BRL?

VP & Saldo

_ Sa_ldf) Impacto Pagament ajuste provisdoes

RIS Provisoes - egitpa os cambi  31dez202
30set2020 al 0

Descaracterizacéo 8.875 3.175 (541) 388 11.897
Acordo Global 6.612 19.924 (5.829)? 19 20.726
Outras provisées de reparagéo® 2.133 1.233 (227) (81) 3.048
Total de provisdes 17.620 24.322 (6.597) 326 35.671
Despesas incorridas 680 (680)
Total 25.002 (7.277)

1Os valores em délares rartericanos foram registrados para saldos de provisGes com a taxa de cambio de R$5,6407
R$5,1967/US$, vigentes em 30 de setembro de 2020 e 31 de dezembro de 2020 respectivamente, e para impacto di
pagamentos com a média taxa de cambio para 2020 de R$5,1578/US$.

2Inclui R$ 429 milhdes de desembolsos das provibéemzé@dos depdsitos judiciais dé@RibBhdes.

3Inclui as indenizag@es individuais e os trabatimdertgio no site.
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Impacto das provisdes e despesas de Brumadinho no 4T20 i em US$!

- Sa_ld~0 Impacto VP & Sa_ld9
US$ million provisdes  rL o Pagamentos ajust_e provisdes
30set20 cambial 31dez20
Descaracterizacao 1.574 617 (99) 197 2.289
Acordo Global 1172 3.872 (1.119)? 64 3.990
Outras provisdes de reparagéo® 378 237 (41) 12 586
Total de provisdes 3.124 4.726 (1.259) 273 6.864
Despesas incorridas 128 (128)
Total 4.854 (1.387)

1Os valores em dolares rartericanos foram registrados para saldos de provisdes com a taxa de cambio de R$5,6407
R$5,1967/US$, vigentes em 30 de setembro de 202@ze8ibde de 2020 respectivamente, e para impacto do EBITDA ¢
pagamentos com a média taxa de cambio para 2020 de R$5,1578/US$.

2Inclui R$ 80 milhdes de desembolsos das provisdes e a liberagdo dos depositos judiciais de R$ 1,039 bilhdes.
3Inclui agdenizages individuais e os trabalhos de contengéo no site.

No quarto trimestre, as provisfes relacionadas a Brumadinho cresceram US$ 3,740 bhilhdes,

refletindo:

1 O impacto do Acordo global de R$ 19,924 bhilhdes (US$ 3,872 hilhdes), dos quais R$
5,400 bilhdes (US$ 1,039 hilhdes) serao liquidados com a liberacdo dos depdsitos
judiciais, com efeito liquido sobre as provisdes, ap6s a deducdo dos pagamentos e
ajustes de valor presente e cambio, de R$ 14,113 bilhdes (US$ 2,817 bilhdes);

1 Provisdo adicional de US$ 617 milhdes relativa a descaracterizacdo de barragens,
refletindo ajustes no projeto e obras de melhoria de seguranca. A provisdo adicional
inclui as mudancas nas estruturas de contencéo planejadas e a evolucéo da engenharia
do processo.

1 Emoutras provisdes de reparacéo, a reavaliacédo dos trabalhos de geotecnia, contencao
e remocao de rejeitos no site e a prorrogacao até fevereiro de 2021 dos pagamentos de
ajuda emergencial aos atingidos pela ruptura da Barragem | (US$ 237 milhdes).

Desembolso de caixa das provisoes de Brumadinho'2

USS$ bilhdes M Descaracterizagéo
M Outras provisdes de reparacdo
B Acordo Global
24

1,2
0 1,0
- 0,1
0,1
08
2021 2022 2023 2024 2025 2026 - 2029

1 Desembolsos de caixa esperados para os periodos de 2021 - 2029, dado uma taxa de cdmbio BRL/USS de 5,11 (2021) e 4,7 (2022-2029)
2 Em valores nominais




Impacto das provisdes e despesas de Brumadinho desde 2019

Impacto Pagamentos ;(Pf‘ Saldo Impacto Pagament fo‘ Saldo

US$ milhdes EBITDA e%ﬂ 5019 Ca{fbigll provisdes EBITDA aggoz‘; 05 CZ{%ZP provisoes
2019 2019 31dez19 2020 2020 31dez20

Descaracterizacao 2.624 (158) 23 2.489 617 (293) (524) 2.289
Acordos e doacdes 3.926 (831) (112) 2.983 4.130 (1.829)% (709) 4.575
Total de provisdes 6.550 (989) (89) 5.472 4.747 (2.122) (1.233) 6.864
Despesas incorridas 730 (730) 510 (510)
Outros 122 - - -
Total 7.402 (1.719) 5.257 (2.632)

L Inclui US$16milhdesle desembolso das provis@eliberacéo dos depdsitos judiciais H8UBHNGes.

EBITDA ajustado por segmento

US$ milhdes

V VALE

Minerais ferrosos
Metais basicos
Carvao

Outros

Despesas relacionadas a Brumadinho

Despesas relacionadas a doagdes Covid-19

Total

8.800
1.138

(291)
(544)
(4.854)
9)

4.240

5.856

770
(213)
(189)
(114)

(15)

6.095

4538
649
(186)
(324)

(1.141)

3.536

2

1.005
2.981
(931)

(1.101)
(5.257)

1

(109)
6.588

16.997
2.174
(533)
(651)
(7.402)

10.585

Receita de vendas, liquida,

por area de negocio

US$ milhdes % 3T20 %  4T19 % 2019
Minerais ferrosos 12.203 82,6 8.684 80,7 8.020 80,5 32.078 80,2 30.005 79,9
Minério de ferro - finos 10.765 72,9 7.357 68,4 6.451 64,7 27.285 68,2 23.343 62,1
ROM 6 0,0 5 0,0 5 0,1 21 0,1 35 0,1
Pelotas 1.295 8,8 1.195 11,1 1.378 13,8 4.242 10,6 5.948 15,8
Manganés 40 0,3 37 0,3 46 0,5 158 0,4 148 0,4
Ferroligas 20 0,1 14 0,1 34 0,3 67 0,2 134 0,4
Outros 77 0,5 76 0,7 106 1,1 305 0,8 397 1,1
Metais basicos 2.368 16,0 1.904 17,7 1.643 16,5 7.170 17,9 6.161 16,4
Niquel 1.115 7,6 882 8,2 764 7,7 3.226 8,1 2.892 7,7
Cobre 670 4,5 519 4,8 500 5,0 2.031 5,0l 1.986 58
PGMs 178 1,2 155 14 148 15 664 1,7 469 1,2
Ouro como subproduto 231 1,6 218 2,0 188 1,9 819 2,0 651 1,7
Prata como subproduto 15 0,1 13 0,1 9 0,1 a7 0,1 28 0,1
Cobalto 30 0,2 28 0,3 28 0,3 118 0,3 112 0,3
Outros 129 0,9 88 0,8 6 0,1 265 0,7 23 0,1
Carvéo 128 0,9 103 1,0 191 19 473 1,2 1.021 2,7
Carvéo Metalurgico 91 0,6 76 0,7 134 1,3 313 0,8 764 2,0
Carvéo Térmico 37 0,3 27 0,3 S 0,6 160 0,4 257 0,7
outros 70 0,5 71 0,7 110 1,1 297 0,7 383 1,0
Total 14.769 100,0 10.762 100,0 9.964 100,0 40.018 100,0 37.570 100,0
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CPV por area de negécio
US$ milhdes 4T20 % 3T20 %  4T19 % 2020 % 2019 %

Minerais Ferrosos 3.664 63,9 2.961 61,5 3.763 66,8 11.825 62,1 13.802 65,1
Metais Basicos 1.509 26,3 1.356 28,2 1.238 22,0 5.078 26,7 5.038 23,8
Carvao 400 7,0 321 6,7 453 8,0 1.475 7,7 1.875 8,8
Outros 160 2,8 178 3,7 178 3,2 661 35 472 2,2
CPV total 5.0 100,0 4.816  100,0 5.632  100,0 19.039  100,0 21.187  100,0
Depreciacao 791 - 726 - 943 - 2.980 - 3.399 -
CPV 1, sem depreciagao 4.942 - 4.090 - 4.689 - 16.059 - 17.788 -

1 A exposicao do CPV por moeda no 4T20 foi composta por: 58% em USD, 35% em BRL, 6% em CAD e 1% em EUR.

Despesas operacionais

US$ milhdes
SG&A sem depreciagédo 179 118 125 505 431
SG&A 188 127 139 554 487
Administrativas 158 106 116 466 395
Pessoal 87 50 49 224 181
Servigos 35 28 33 114 85
Depreciacéo 9 9 14 49 56
Outros 27 19 20 79 73
Vendas 30 21 23 88 92
P&D 158 105 158 443 443
Despesas pré-operacionais e de paradas de operacao 193 188 314 887 1.153
Depreciacao 38 39 75 205 271
Despesas relacionadas a Brumadinho 4.854 114 1.141 5.257 7.402
Provisbes 4.726 - 898 4.747 6.550
Despesas incorridas 128 114 243 510 852
Despesas relacionadas a doagdes Covid-19 9 15 - 109 -
Outras despesas operacionais 331 98 264 643 505
Despesas operacionais totais 5.728 647 2.016 7.893 9.990
Depreciacédo 47 48 89 254 327
Despesas operacionais sem depreciacéo 5.681 599 1.927 7.639 9.663

As despesas com pessoal tiveram um impacto one-off de US$ 47 milhdes no 4T20 devido ao

reconhecimento de impostos devidos em planos de incentivos de longo prazo pendentes e

passados para os executivos da Companhia.
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Detalhamento das despesas pré-operacionais e de paradas de operacao
US$ milhGes

Despesas pré-operacionais e de parada
Depreciagéo 38 39 75

Despesas pré-operacionais e de parada de operacao, sem

depreciacéo 155 149 239
Brumadinho i despesas de parada de operacgao 104 111 182
Complexo ltabira (Caué, Conceicéo e outros) 0 0 0
Complexo Minas Centrais (Brucutu e outros) 28 22 11
Complexo Mariana (Alegria, Timbopeba e outros) 4 4 29
Complexo Paraopeba (Mutuca, Fabrical e outros) 42 52 57
Complexo Vargem Grande (Vargem Grande?, Pico e outros) 30 33 79
Outros Brumadinho 0 0 6
Plantas pelotizadoras de Tubardo 7 7 8
Onca Puma 0 0 20
Voi seybs Bay 0 0 0
Outros 44 31 29

1 Incluindo plantas pelotizadoras.




Lucro liquido (perda)

US$ milhdes
9.103 4.863
1.513 94
838 681 297 148
] 739
[ |
EBITDA Despesas Impairment Dividendos Depreciagdo Resultados Resultado de Impostos de Lucro liquido
4T20 incorridas recebidos financeiros participag:(?)e:s2 Renda 4720
proforma com
Brumadinho1
& COVID-19

1US$ 4.854 bilhdes relacionados a despesas com Brumadinho e US$ 9 milhdes relacionados a despesas com Covid-19
2 Inclui lucro liquido (prejuize) de US$ 95 milhdes atribuivel a interesses dos néo-controladores

Os encargos de Impairment do 4T20 foram devidos principalmente a:

1 Em dezembro de 2020, a Vale assinou um acordo vinculativo de opcao de venda para
a venda de VNC. De acordo com esse contrato, a Vale tem o compromisso de financiar
a VNC em, aproximadamente, US$ 500 milhdes para apoiar a continuidade das
operacbes da VNC. Portanto, a Companhia reconhece uma perda nesse montante
devido ao potencial acordo de venda.

1 A Vale tem empréstimos a receber de Nacala que foram impactados pela mudanca na
curva de producéo da mina de Moatize e pela reducao do volume esperado de carvao a
ser transportado no Corredor Logistico de Nacala (CLN), o que, por sua vez, impactou
os fluxos de caixa projetados do CLN. Nesse sentido, a Companhia realizou um teste de
impairment para o empréstimo a receber, resultando em uma perda de US$ 798 milhdes.

Durante 2020, a Fundacdo Renova atualizou as premissas usadas na preparacao da estimativa
dos custos necessarios para a execucao dos 42 programas de reparacdo e compensacao. A
revisdo perioddica resultou numa proviséo adicional de US$ 1,069 bilhdo, que corresponde a

proporcao da responsabilidade da Companhia com a Fundagéo Renova.

O impacto nos resultados patrimoniais foi parcialmente compensado por (a) o exercicio do
contrato de opgdo de compra de acdes da VLI S.A. pelo BNDES Participacdes S.A., e (b)

concluséo do desinvestimento dos 25% de participacéo da Vale Henan Longyu, um operador

de mina de carvao na China, celebrado em dezembro de 2019.

V VALE
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Resultado financeiro

US$ milhdes
Despesas financeiras (958) (1.202) (1.147) (3.283) (3.746)
Juros Brutos de empréstimos e financiamentos (204) (208) (205) (819) (989)
e I R
Debéntures participativas* (732) (553) (361) (1.565) (1.475)
Outros (27) (444) (582) (914) (1.268)
Juros sobre REFIS 8) (10) (28) (55) (154)
Receitas financeiras 64 69 176 375 527
Derivativos? 447 (187) 159 (1.210) 244
Swaps de moedas e taxas de juros 325 (145) 141 (1.141) 42
Outros (brent e gasoil, commaodities, etc) 122 (42) 18 (69) 202
Variagdo cambial (148) (18) - (523) 39
Variagdo monetaria (86) (22) (28) (170) (477)
Resultado financeiro liquido (681) (1.360) (840) (4.811) (3.413)

1 No 4T20, US$milhdes foram pagos através da remuneracdo das debéntures participativas.
2 O efeito dos derivativos no caixa reflete uma perda de US$ 63 milhdes no 4T20.

No 4T20, as Despesas Financeiras continuaram a ser impactadas pelas despesas nao
monetarias relacionadas a marcacdo a mercado das debéntures participativas. As debéntures
participativas pagam royalties ligados a producdo de minério de ferro e, como resultado, seu
preco de mercado esta fortemente correlacionado com os precos do minério de ferro, que
continuaram a subir no trimestre.




Investimentos

Os investimentos no 4T20 totalizaram US$ 1,444 bilhdo, US$ 549 milhdes superior ao 3T20,
explicado por um aumento de US$ 515 milhdes em manutencdo das operacbes e US$ 34
milhdes na execucdo de projetos, conforme a Vale progrediu em investimentos em plantas de
filtragem, nos projetos Sistema Norte 240 Mtpa e Gelado no negdcio de Minério de Ferro e

Salobo Il e VBME no negécio de Metais Basicos.

Em 2021, a Vale espera investir US$ 5,8 bilhées, um aumento de 31% comparado a 2020, devido
principalmente (a) maior intensidade de investimentos em plantas de filtragem de rejeitos de
minério de ferro, que visa reduzir a dependéncia da Vale por barragens de rejeitos (US$ 350
milhdes); (b) maior intensidade nos investimentos no projeto Sistema Norte 240 Mtpa e inicio da
construcao do projeto Serra Sul 120 Mtpa (US$ 286 milhdes); (c) investimentos em projetos de
energia solar, como o projeto Sol do Cerrado, que reduzira o custo médio de energia da Vale
(US $ 143 milhdes); e (d) adiamentos do programa de investimento de 2020 devido a pandemia
Covid-19.

Investimento total por area de negocio

US$ milhdes % 3T20 % 4T19 % 2020 % 2019 %
Minerais Ferrosos 763 52,8 461 51,5 815 55,4 2392 54,0 2.070 559
Metais Basicos 595 41,2 405 45,3 569 38,7 1805 40,7 1376 37,1
Carvao 65 4,5 27 3,0 84 57 203 46 240 6,5
Energia e outros 21 15 2 0,2 4 0,3 30 0,7 18 0,5
Total 1.444 100,0 895 100,0 1.472 100,0 4.430 100,0 3.704 100,0

Execucao de projetos

Os investimentos na execucao de projetos totalizaram US$ 144 milhdes no 4720, US$ 34
milhdes acima do 3T20, principalmente devido a (a) maiores investimentos no projeto Sistema

Norte de 240 Mtpa; e (b) aquisicéo do projeto Sol do Cerrado.

Execucdo de projetos por area de negocio

US$ milhdes % 3T20 % 4T19

Minerais Ferrosos 69 47,9 40 36,3 122 67,8 258 49,4 385 70,8
Metais Basicos 55 38,2 69 62,7 56 31,1 239 45,8 151 27,8
Energia e outros 20 13,9 1 0,9 2 1,1 25 4,8 8 1,5
Total 144 100,0 110 100,0 180 100,0 522 100,0 544 100,0

O projeto Sistema Norte 240 Mtpa alcangou substancial evolucéo na frente de mina do projeto,
iniciando as obras de construcéo de linhas de transporte e patios de estocagem. O projeto Serra
Sul 120 Mtpa, aprovado em agosto de 2020, estd em uma fase inicial, avancando nas atividades
de aquisicdo de equipamentos e servigos e melhorias no plano de engenharia. O Projeto Salobo

Il concluiu a construcdo das estruturas metalicas das casas de transferéncia da correia

transportadora.

V VALE




O investimento total esperado para Salobo Il foi revisado para US$ 816 milhdes (vs. US$ 1,128

bilh&o), principalmente devido ao efeito positivo da taxa de cambio.

Em outubro, a Vale aprovou a constituicdo de uma joint venture para construir e operar um
projeto de expanséo das instalacdes do Porto de Shulanghu, localizado na China. O projeto
garante capacidade portuéria estratégica na China para melhorar ainda mais a otimizag&o dos
custos de frete e distribuicao da Vale. A contribuicdo de capital da Vale para o projeto é estimada
entre US$ 110 milhdes e US$ 160 milhdes. A construcéo do projeto, que deve levar até trés
anos, comecara apés ambas partes obtiverem as aprovacdes antitruste e outras aprovacées

regulatérias na China.

Em dezembro, a Vale recebeu as licencas necessarias para iniciar a construcdo do Projeto
Capanema. O projeto inclui investimentos na mina de Capanema para retomada das instalaces
e aquisicdo de novos equipamentos, implantagcdo de transportador de correia de longa distancia

e adequacdo dos patios de estocagem de Timbopeba.

Projetos de capital®

Capex realizado Capex estimado Avanco
(US$ milhdes) (US$ milhdes) fisico
(%)

Capacidade Start-up
(por ano) esperado?

Projetos

4T20 Total 2020 Total
Minerais Ferrosos
Sistema Norte 240

10 Mt 2522 36 181 224 772 59%?
Mtpa
Capanema 18 Mt® 2S23 - - - 495 0%
Serra Sul 120 Mtpa 20 Mt 1S24 - - - 1.502 0%

Metais Basicos
Salobo IlI 30-40 kt 1522 50 346 323 816 68%

1 Atualizagdes podem ser necessarias no futuro, dependendo dos desdobramentos da pandemia do COVID-19.
2 Considera o progresso fisico do projeto na frente da mina-usina.
3 O projeto Capanema adiciona 14 Mtpa de capacidade & expedi¢do no site Timbopeba nos primeiros anos,

Investimentos de manutencdo das operacdes existentes

Os investimentos em manutencao de operacdes totalizaram US$ 1,300 bilhdo no 4720, US$ 515
milhdes acima do 3T20, principalmente devido a (a) desembolsos sazonalmente maiores no

ultimo trimestre do ano; (b) maiores investimentos em plantas de filtragem; (c) normalizagdo do

V VALE

ritmo de execugdo do projetoExt ens «o da mi n aqueen 2020 dinsiniy degido B a y

a pandemia de Covid-19, e (d) retomada da reforma da planta de Moatize em novembro.

4 As despesas pré-operacionais ndo foram incluidas no Capex estimado para o ano, embora estas despesas estejam
incluidas na coluna de Capex estimado total, ficando em linha com o nosso processo de aprovagéo pelo Conselho de
Administracao. A estimativa para Capex € revisada apenas uma vez ao ano.
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Investimento em manutencao realizado por area de negocio

US$ milhdes % 4T19 % 2020

Minerais Ferrosos 694 53,4 421 53,6 693 53,6 2.134 54,6 1685 53,3

Metais Basicos 540 41,5 336 42,8 513 39,7 1.566,0 40,1 1225 38,8
Niquel 494 38,0 310 39,5 461 35,7 1.393,0 35,6 1068 33,8
Cobre 46 3,5 26 3,3 52 40 1730 4.4 157 50

Carvéo 65 5,0 27 34 84 6,5 203,0 52 240 7,6

Energia e outros 1 0,1 1 0,1 2 0,2 5,0 0,1 10 0,3

Total 1.300 100,0 785 100,0 1.292 100,0 3.908 100,0 3.160 100,0

Investimento realizado por tipo - 4720

US$ milhdes DR I\/Jet_ais Carvao SIEEEG Total
Ferrosos Béasicos outros

Melhorias nas operacdes 319 267 58 1 645
Projetos de reposicéo 42 192 - - 234
Projetos de filtragem e empilhamento a seco 95 - - - 95
Gestéo de barragens 24 16 1 - 41
Outros investimentos em barragens e pilhas de estéril 24 13 - - 37
Saude & Seguranga 91 21 1 - 113
Investimentos sociais e protegcdo ambiental 85 11 1 - 47
Administrativo & Outros 64 20 3 - 87
Total 694 540 64 1 1.300

O projeto Gelado concluiu a construcdo do rejeitoduto da planta de concentragcdo magnética e
dos ajustes de aterramento nas instalacdes do espessador. Nas proximas etapas, as obras

avancardo na montagem da primeira estrutura de dragagem.

As obras de extensdo da mina subterrdnea de Voisey's Bay estdo em andamento no
desenvolvimento subterrdneo no desenvolvimento do depdsito Reid Brook sob estrito controle

geotécnico e enquanto a construcéo da planta de pasta e reforco foi iniciada.

Projetos de reposicéo

Capex realizado Capex estimado

(US$ milhdes) (US$ milndes) Avanco

fisico (%)

Projetos Capacidade  Start-up

(por ano) esperado

4720 Total 2020 Total
Gelado 9,7 Mt 1822 29 175 121 428 73%

Extensdo da mina

: . 45 kt 1S21 184 909 499 1,694 59%
de Voiseyc¢
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Fluxo de caixa livre

A Vale gerou US$ 4,9 bilhdes em Fluxo de Caixa Livre das Operacdes no 4720, US$ 1,1 bilhdao
acima do 3T20, impulsionado pelo EBITDA proforma ainda mais forte e impactado

negativamente por investimentos sazonalmente maiores e aumento do capital de giro.

O impacto negativo na variagdo de capital de giro de US$ 1,3 bilhdo no 4T20, é explicado
principalmente pelo aumento de US$ 2,0 bilhdes nas contas a receber devido a maiores receitas
provisorias ocasionadas por vendas CFR mais fortes de aumento dos precos do minério de ferro
ao longo do trimestre, principalmente em dezembro, quando as vendas provisorias totalizaram
US$ 2,4 bilhdes relacionados a 15,9 Mt. Tal efeito deve ser parcialmente revertido no 1721,

seguindo o forte recebimento em janeiro.

No 4T20, a Vale recebeu US$ 520 milhdes de seu desinvestimento na PT Vale Indonésia e da
opcédo exercida pelo BNDES ParticipacBes S.A., referente ao seu direito de reconstituicdo da
participacdo de 8% na VLI S.A. A Vale também recebeu US$ 84 milhGes da venda de sua

participacéo na Longyu® e comprou a participacdo da JFE na EBM® por US$ 108 milhdes.

Fluxo de caixa livre 4T20

US$ milhdes

EBITDA Capital Brumadinho Juros sobre Imposto CAPEX QOutros? Fluxo de Gerenciamento Aumento
proforma de giro & despesas empréstimos de Renda Caixalivre decaixa& de caixae
4T20 COVID-19" e Refis das outros® equivalente
operagoes de caixa

TInclui US$ 128 milhdes de despesas incorridas de Brumadinho, US$ 220 milhdes de desembolsos de despesas provisionadas de Brumadinho e US$
9 milhdes de despesas relacionadas a pandemia do COVID-19.

2 Inclui derivativos, pagamentos para a Samarco, arrendamentos, debentures participativas, dividendos e juros sobre o capital proprio pagos a nao
controladores.

3 Inclui US$ 308 milhdes da gestdo de passivos, além do recebimento com o desinvestimento da PTVI, da participagdo de 8% na VLI do BNDES,
Longyu e aquisi¢do da participagdo na EBM a JFE e US$ 23 milhGes de remunerag&o aos acionistas.

5 A Vale vendeu a totalidade de sua participacdo de 25% na empresa chinesa Henan Longyu Energy Resources Yamgidi ("Longyu") a
Group Co., Ltd, totalizando US$ 156 milhdes.

6 A Vale comprou da JFE Steel Corporation ("JFE") sua participag&ueiekz@Ma Vale a ser detentora de 100% das acdes emitidas pela
EBM e, consequentement®lideracoeBrasileiras Reunidas ("MBR").




Indicadores de endividamento

A divida bruta totalizou US$ 13,360 bilhdes em 31 de dezembro de 2020, em linha com US$
13,444 bilhées em 30 de setembro de 2020, enquanto a divida liquida totalizou US $ 898 milhdes
negativos no mesmo periodo, US$ 5,372 hilhdes abaixo do 3T20, ja que o fluxo de caixa livre
operacional de US $ 4,876 bilhdes aumentou substancialmente o caixa e a posi¢ao equivalente
de caixa da Vale.

A divida liquida expandida, que agora € composta exclusivamente por outras obrigacdes e
compromissos relevantes da Vale, diminuiu para US$ 13,334 bilhdes em 31 de dezembro de
2020, principalmente como resultado da divida liquida mais baixa, que foi parcialmente
compensada pelas provisdes relacionadas a Brumadinho registradas no trimestre. A divida
liguida expandida tende ao nivel de referéncia de longo prazo de US$ 10 bilhdes a medida que

a companhia continua gerando caixa e pagando suas obrigacdes e compromissos.

O prazo médio da divida era de 8,4 anos em 31 de dezembro de 2020, em linha com os 8,6 anos
em 31 de dezembro de 2019. O custo médio da divida, apds os swaps cambiais e taxas de juros,
também ficou em linha com o 3T20 em 4,50% ao ano, principalmente devido a continuidade do

ambiente de menores taxas de juros que prevaleceram nos mercados de capitais internacionais.

Indicadores de endividamento

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19
Divida bruta * 13.360 13.444 13.056
Caixa, equivalentes de caixa e aplica¢des financeiras de curto prazo 14.258 8.970 8.176
Divida liquida * (898) 4.474 4.880
Arrendamentos (IFRS 16) 1.667 1.621 1.791
Swaps cambiais? 883 1.161 16
Refis 2.744 2.600 3.907
Provisdes Brumadinho 6.864 3.124 5.472
Provisdes Samarco & Fundagéo Renova 2.074 1.485 1.700
Divida liquida expandida 13.334 14.465 17.766
Divida bruta/ LTM EBITDA ajustado (x) 0,8 0,8 1,2
Divida liquida / LTM EBITDA ajustado (x) 0,2) 0,3 0,5
LTM EBITDA ajustado/ LTM juros brutos (x) 20,3 19,4 10,7

1 N&adnclui arrendamentos (IFRS 16).
2 Incluswapgle taxa de juros.
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O desempenho dos segmentos de negocios

|l nforma-»es dos segmentos 2020, conf or me
contabeis
Receita de S rljei;/ég?;gsoz
US$ milhdes \1I’end§s, Custos? So?u‘t&rgs? P&D? Opegiffdnaegzz I_jurgls de aljzfsl;l:a?iﬁ
quida operagdo? coliga aﬁlg
Minerais ferrosos 32.078 (10.265) (a73) (136) (640) 141 21.005
Minério de ferro - finos 27.285 (8.171) (187) (227) (534) 23 18.289
ROM 21 - - - - - 21
Pelotas 4.242 (1.661) 11 (5) (77) 116 2.626
Outros 305 (254) g 2 - 2 54
Mn & ferroligas 225 (279) - 2) (29) - 15
Metais basicos 7.170 (4.010) (32) (117) (30) - 2.981
Niquel? 4.995 (3.216) (25) (49) (29) - 1.676
Cobre? 2.175 (794) 7 (68) 1) - 1.305
Carvéo 473 (1.456) (15) (28) - 95 (931)
Outros 297 (328) (928) (162) (12) 32 (1.101)
Impacto de Brumadinho - - (5.257) - - - (5.257)
Doacdes Covid-19 - - (109) - - - (109)
Total 40.018 (16.059) (6.514) (443) (682) 268 16.588

1 Excluindo depreciacao, exaustao e amortizag&o.
2 Incluindo cobre e outros subprodutos das nossas operagdes de niquel.
3 Incluindo subprodutos das nossas operagoes de cobre.

|l nforma-»es dos segmentos ' 4T20, conf or me
contabeis

e Dendes
US$ milhGes 5gcgita Custos? SG&Ae  pep operacionais e juros de EBITDA
iquida outras? paradas de : ajustado

operagéot coligadas e

JVs
Minerais ferrosos 12.203 (3.237) (50) (52) (150) 86 8.800
Minério de ferro - finos 10.765 (2.685) (52) (48) (122) 23 7.881
ROM 6 - - - - - 6
Pelotas 1.295 (441) 3) 2 (18) 63 894
Outros 7 (67) 1 (2) - - 10
Mn & ferroligas 60 (44) 4 Q) (10) - 9
Metais basicos 2.368 (1.224) 30 (35) 1) - 1.138
Niquel? 1.686 (1.012) 33 (14) - - 693
Cobre? 682 (212) 3) (21) 1) - 445
Carvao 128 (400) (15) 4 - - (291)
Outros 70 (81) (475) (62) (4) 8 (544)
Impacto de Brumadinho - - (4.854) - - - (4.854)
Doacbes Covid-19 - - 9) - - - 9)
Total 14.769 (4.942) (5.373) (153) (155) 94 4.240

L Excluindo depreciacao, exaustdo e amortizacao.
2 Incluindo cobre e outros subprodutos das operacées de niquel.
3 Incluindo subprodutos das operacdes de cobre.




Minerais Ferrosos

O segmento de Minerais Ferrosos alcancou no 4T20 seu segundo maior EBITDA ajustado de
todos os tempos, US$ 8,800 bilhdes, 50% superior ao 3T20. O EBITDA ajustado por tonelada
de Minerais Ferrosos, excluindo Manganés e Ferroligas, totalizou US$ 96,3/t, um aumento de
US$ 17,3/t quando comparado ao 3T20.

Variacao do EBITDA de Minerais Ferrosos i US$ milhdes (4T20 x 3T20)

1.364 18

= [N

EBITDA Precos Volume Outros’ EBITDA
3aT20 4T20

! Inclui maiores custos, excluindo o efeifo volume e cambio (USE 152 milhtes), que foi parcialmente compensado por maiores dividendos
recebidos (USF &4 milhdes), menores custos de frete (USF 48 milhdes) e o efeito positivo do cdmibio (USF 2 milhdes).

A participacdo de produtos premium’ no total de vendas foi de 90% no 4T20, como resultado do
aumento nas vendas de BRBF na China, devido forte demanda local. Apesar da maior
participacédo de produtos premium, os finos de minério de ferro e os prémios de qualidade das
pelotas reduziram ligeiramente para US$ 4,3/t no 4T20 contra US$ 4,6/t no 3T20, como resultado
dos precos referéncia mais elevados e um mix de vendas com mais produtos de teor médio, que

foi parcialmente compensado pelos dividendos sazonais recebidos.

Prémio de qualidade finos de minério de ferro e pelotas

3T20 4T19
Prémio de qualidade finos de minério de ferro 3,2 3,7 3,8 4,1 4,6
Contribuicdo ponderada média de pelotas 1,1 0,9 2,6 1,2 3,7
Prémio de qualidade total finos de minério de ferro e pelotas 4,3 4,6 6,4 53 8,3
Composicdo dos produtos premium? (%) 90% 83% 87% 86% 83%

1 Composto por pelotas, Carajas (IOCJ), Brazilian Blend Fingsli@RE&de) e

Volume vendido

mil toneladas métricas

Minério de ferro - finos 82.391 65.607 77.301 254.012 267.992
ROM 434 162 605 853 1.314
Pelotas 8.486 8.464 10.966 31.211 43.199
Manganés 461 428 570 1.378 1.063
Ferroligas 15 15 35 67 127

7 Composto por pelotas, Carajas (IOCJ), Brazilian Blend Fines (BRBF) e pellet feed.

V VALE
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Receita de vendas, liguida, por produto

US$ milhdes

Minério de ferro - finos 10.765 7.357 6.451 27.285 23.343
ROM 6 5 5 20 35
Pelotas 1.295 1.195 1.378 4.242 5.948
Manganés e Ferroligas 60 il 80 225 282
Outros 77 76 106 306 397
Total 12.203 8.684 8.020 32.078 30.005

Finos de minério de ferro (excluindo Pelotas e ROM)

Variacao do EBITDA de Finos de Minério de Ferro i US$ milhdes (4T20 x 3T20)

1.280 43

EEITDA Precos Volume Dutros” EBITDA
3aT20 4720

" Inclui maiores custos, excluindo o efeito volume e cimbio (LSS 115 milhdes), gue foi parcialments Compensada por menones cusios de
frete (LS 42 milhGes), maiores dividendos recabidos (US$ 23 milhies) e o efeilo positvo do cimbio (USS 2 mihoes).

RECEITA E VOLUMES DE VENDAS

A receita liquida de finos de minério de ferro, excluindo pelotas e ROM, aumentou para US$
10,765 bilhdes no 4T20 contra US$ 7,357 bilhdes no 3T20, como resultado de volumes de
vendas 26% maiores (US$ 1,949 bilh&o) e precos realizados de vendas 17% maiores (US$ 1,459
bilh&o).

Os volumes de vendas de finos de minério de ferro totalizaram 82,4 Mt no 4T20, ficando 16,8 Mt
acima do 3T20. As vendas CFR de finos de minério de ferro foram de 69,7 Mt no 4T20, atingindo
85% das vendas totais. O aumento das vendas CFR é um efeito das maiores vendas para a
China, que atingiram um nivel recorde no 4T20, totalizando 63,5 Mt de finos de minério de ferro®.
As vendas para a China sdo predominantemente baseadas em CFR, devido a estratégia de

blendagem da Vale e a escolha habitual dos clientes.

8 O volume de vendas de finoswpele minério de ferro para a China totalizou 63,9 Mt no 4T20.
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DISTRIBUICAO DO SISTEMA DE PRECOS - EM %

B Defasado
m Comente
u Provisdric

4T19 aT20 4T20

O preco CFR/FOB realizado da Vale totalizou US$ 130,7/t, um aumento de US$ 18,6/t em
comparagao com o 3T20, principalmente devido ao maior preco de referéncia 62% Fe (US$
15,5/t) e ao efeito positivo dos mecanismos de precos (US$ 5,2/t), em funcao do preco provisoério
marcado ao final do trimestre superior ao preco médio do trimestre, que foi parcialmente
compensado por prémios menores (US$ 0,7/t).

Realizacao de prec¢os de finos de minério de ferro i US$/t (4T20)

2,7 0,5 0,8 2,6 0.4

1337

|

ke iy Cusicacs Prisrmicesidesronics: Pregrs: Precrs Cramenie Pregoe provisdrics Precn CFR i rory % Urmichacks P chi e
Plats aanies poiern | deleorie o imessre refeirea oy venchs FOB CFRFDB
AT i) O S AT awl® farre) *

Impactos dos ajustes do
sistema de precificagdo
1 sjuste & resultade dos pregos provisdrios registrados no 3T20 de USE 110,81
Z Diferenga entre a media ponderada dos precos provisdrios no final do 4T20 de USS 157.6% baseados na curva futura e média de USE 133,71
do preco de referéncia para o minério de fero B2% do 4T20.
? Inclui efeitos de mecanismos de precificagio de frete no reconhecimento de vendas GFR.
4 Prego liquido de impaostos.

Preco médio realizado

US$ por tonelada 4720 3T20 4T19 2020 2019
Minério de ferro - Metal Bulletin 65% index 145,9 129,2 98,6 122,3 104,5
Minério de ferro - Metal Bulletin 62% low alumina index 133,7 118,7 88,3 110,1 94,5
Minério de ferro - prego de referéncia 62% Fe 133,7 118,2 88,6 108,9 93,4
Preco provisério no final do trimestre 157,7 119,8 90,3 157,7 90,3
Referéncia de finos de minério de ferro CFR (dmt) 143,4 123,1 93,7 118,9 98,0
Preco realizado de finos de minério de ferro CFR/FOB 130,7 112,1 83,5 107,4 87,1
Pelotas CFR/FOB (wmt) 152,6 141,2 125,7 135,9 137,7
Manganés 87,5 85,3 80,2 114,9 139,0

Ferroligas 1.027,2 968,2 969,9 948,0 1.057,2




CUSTOS

CPV MINERIO DE FERRO - 3T20 x 4T20

Principais

variagoes
US$ milhdes cambio VAT

total

Custo caixa C1 977 251 2 34 283 1.260
Frete 840 256 - (42) 214 1.054
Custos de distribuicao 48 12 - 27 39 87
Royalties e outros 199 50 - & 85 284
Custos totais antes de
depreciacao e amortizacdo s = @ o4 ce =G
Depreciacao 253 65 Q) (13) 51 304
Total 2.317 634 ) 41 672 2.989

O custo caixa C1, excluindo compras de terceiros, foi relativamente estavel, totalizando US$
12,7/t contra US$ 12,5/t no 3T20. O ligeiro aumento foi resultado principalmente do maior custo
de demurrage impulsionado pela longa fila de navios no porto de Ponta da Madeira ap6s uma
colisdo durante uma manobra de atracamento em 28 de novembro (US$ 0,2/t). Os maiores
precos e volumes de compra de terceiros aumentaram o custo caixa C1, incluindo compra de

terceiros, em um adicional de US$ 0,1/t.

O custo unitario do frete maritimo diminuiu US$ 0,6/t, totalizando US$ 15,1/t no 4T20 devido,
principalmente, aos menores precos de frete spot (US$ 0.2/t), otimizacdo de rotas (US$0,2/t) e

menores custos de combustivel de bunker (US$ 0,1/t).

Durante 2020, a Vale compensou parcialmente o impacto da regulamentacao IMO2020 por meio
da instalac&o de scrubbers em navios que atendem a contratos de longo prazo e a entrega de
novos navios equipados com scrubbers. Principalmente por meio dessas iniciativas, e também
de contratos comerciais vinculados ao HSFO, em 2020, ~90% da frota dedicada permaneceu
exposta a 6leo combustivel com alto teor de enxofre, totalizando uma economia estimada de
US$ 200 milhdes em custos de bunker. Ao final de 2021, a Vale espera atingir 97% de exposi¢éo

a 6leo combustivel com alto teor de enxofre em sua frota de contratos de longo prazo, seja por

meio de scrubbers ou contratos comerciais.
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Custo caixa de finos de minério de ferro e frete
4T20  3T20 4T19 2020 2019

Custos (US$ milhdes)

Custo caixa C1 de finos de minério de ferro Vale (A) 1.260 977 1.122 4.002 4.109

Custo de compra de terceiros! (B) 271 209 145 710 569

Custo caixa C1 Vale ex-volume de terceiros (C=AT B) 989 768 978 3.292 3.541
Volume de vendas (Mt)

Volume vendido (ex-ROM) (D) 82,4 65,6 77.3 254,0 268.0

Volume vendido de compra de terceiros (E) 435 4,1 3.9 13,6 14.2

Volume vendido das nossas proprias operagfes (F=D i E) 77,9 61,5 73.4 240,4 253.8

Custo caixa de finos minério de ferro (ex-ROM, ex-royalties),
FOB (US$ /t)

Custo caixa C1 de finos excluindo compra de terceiros (C/F) 12,7 12,5 13,3 13,7 13,9
Custo caixa C1, médio, de compra de terceiros (B/E) 60,8 50,8 37.0 52,1 40,2
Custo caixa C1 de minério de ferro (A/D) 15,3 14,9 14,5 15,8 15,3
Frete
Custos de frete maritimo (G) 1.054 840 1.093 3.137 3.644
% de Vendas CFR (H) 85% 81% 78% 81% 76%
Volume CFR (Mt) (I =D x H) 69,7 53,5 60,0 205,1 204,9
Custo unitario de frete de minério de ferro (US$/t) (G/I) il il s, 7 18,2 5,3 17,8

1 Inclucustos logisticos da compra de terceiros.

DESPESAS

As despesas com finos de minério de ferro, liquidas de depreciacéo, somaram US$ 222 milhdes
no 4720, aumentando US$ 19 milhdes em relacdo ao 3T20, principalmente como resultado de
maiores despesas com P&D, seguindo a usual sazonalidade de maiores desembolsos (US$ 17
milhdes), e maiores despesas de parada principalmente devido a paralisacdo da operacdo de
Viga (US$ 8 milhdes), que foi compensada por menores despesas de parada relacionadas a
Brumadinho (US$ 9 milhges).

Despesas - finos de minério de ferro

US$ milhdes 4T19 2020
Vendas 14 13 11 51 50
P&D 48 31 52 127 123
Despesas pré-operacionais e paradas de operagéo 122 121 191 534 750
Despesas de parada por Brumadinho 93 102 168 445 696
Outros 29 19 23 89 54
Outras despesas 38 38 71 136 273
Despesas totais 222 203 325 848 1.196
Pelotas

O EBITDA ajustado de pelotas foi de US$ 894 milhdes no 4T20, ficando 20% maior do que no
3T20, devido, principalmente, aos maiores precos de venda em fung&o do maior indice de pregos
de Fe 65% (US$ 129 milhdes) e dividendos sazonais recebidos (US$ 63 milhdes), que foram

parcialmente compensados por maiores custos e despesas (US$ 38 milhdes).
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As vendas de pelotas CFR de 3,6 Mt no 4T20 representaram 42% do total das vendas de pelotas.
As vendas de pelotas FOB totalizaram 4,9 Mt no 4T20. O aumento de 1,0 Mt de vendas FOB em

relacao ao 3T20 é resultado de maior demanda ex-China, como Europa e Japao

Os precos realizados no 4720 foram em média US$ 152,6/t, aumentando US$ 11,4/t em relacéo
ao 3T20, principalmente devido ao indice de pregos de Fe 65% 13% mais alto, parcialmente
compensado por menores prémios de pelotas e o efeito negativo dos mecanismos de precos,
em funcdo do maior volume de vendas nos dois primeiros meses do trimestre quando os precos
foram inferiores a média do 4T20. No 1T21, os prémios contratuais de pelotas melhoraram
significativamente como resultado da recuperacdo da demanda em regiées como Europa, Jap&o

e MENA e do aumento do pre¢o da sucata de aco, criando suporte para os prémios de pelotas.

Os custos totalizaram US $ 441 milhdes (ou US $ 541 milhdes incluindo depreciagdo) no 4T20.
Excluindo o impacto de menores volumes CFR de vendas (US$ 15 milhdes) e custos de frete
mais baixos (US$ 6 milhdes), os custos aumentaram US$ 31 milhdes quando comparados com

0 3T20, principalmente devido a maiores custos de manutencao.

Pelotas - EBITDA

4720 3T20

milh%ziS DA milh%if Rk
Receita de vendas, liquida / Precgo realizado 1.295 152,6 1.195 141,2
Dividendos recebidos (plantas de pelotizag&do arrendadas) 63 7,4 - -
Custo (Minério de ferro, arrendamento, frete, suporte, energia e outros) (441) (52,0) (431) (50,9)
Despesas pré-operacionais e paradas de operagéo (18) (2,1) a7) (2,0)
Despesas (Vendas, P&D e outros) 5) (0,6) 1 0,1
EBITDA 894 105,3 748 88,4

Break-even de caixa de finos de minério de ferro e pelotas®
Break-even caixa entregue na China de finos de minério de ferro e pelotas?

US$/t 4T20 3T20 4719 2020 2019
Custo caixa C1 excluindo compra de terceiros 12,7 12,5 13,3 13,7 13,9

Ajustes de custo de compra de terceiros 2,6 2,4 1,2 2,1 14

Custo unitario de minério de ferro (ex-ROM, ex-royalties), FOB (US$/t) 15,3 14,9 14,5 15,8 15,3

Custo de frete de finos de minério de ferro (ex-bunker oil hedge) 15,1 15,7 18,2 15,3 17,8

Custo de distribuicdo de finos de minério de ferro 11 0,7 0,9 0,9 11

Despesas de parada? de finos de min. de ferro relacionadas a Brumadinho 11 1,6 225 1,8 3,4

Despesas? & royalties de finos de minério de ferro 4,7 4,5 4,3 4,6 3,7

Ajuste de umidade de minério de ferro 3%3 3%3 3,6 34 BI5

Ajuste de qualidade de minério de ferro 3,2) 3,7) (3,8) 4,1) (4,6)
EBITDA break-even de finos de minério de ferro (US$/dmt) 37,4 37,0 40,2 37,7 40,2

Ajuste de pelotas de minério de ferro (1,1) (0,9 (2,6) 1,2) 3,7)
EBITDA break-even de finos minério de ferro e pelotas (US$/dmt) 36,3 36,1 37,6 36,5 36,5

Investimentos correntes de finos de minério de ferro 7,9 5,8 8,0 7,7 55

Break-even caixa entregue na China de minério de ferro e pelotas

(US$/dmt) 44,2 41,9 45,6 44,2 42,0

1 Medido pelo custo unitario + despesas+ investimentos correntes ajustado por qualidade.

2 Liquido de depreciacao e incluindo dividendos recebidos.

9Nao inclui impacto do sistema de precificacao de finos e pelotas de minério de ferro.
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Manganés e ferroligas

O EBITDA ajustado de minério de manganés e ferroligas foi de US$ 9 milhdes no 4T20, US$ 14
milhdes superior ao 3T20, principalmente devido aos maiores precos de venda (US$ 8 milhdes)

e menores despesas (US$ 5 milhdes).

Vendas de minério de ferro e pelotas por destino

mil toneladas métricas 4T20 3T20 4T19 2020 2019
Américas 8.543 7.663 7.736 29.129 32.927
Brasil 7.126 5.639 6.437 23.782 25.422
Outros 1.417 2.024 1.299 5.347 7.505
Asia 75.848 60.833 70.304 230.811 235.097
China 63.933 50.448 58.143 191.764 190.229
Japao 6.272 5. &la! 6.529 19.369 23.494
Outros 5.643 5.071 5.632 19.678 21.374
Europa 4.048 3.104 7.684 16.850 30.925
Alemanha 505 468 3.661 4.193 13.432
Franca 376 591 1.101 2.075 4.408
Outros 3.167 2.045 2.922 10.582 13.085
Oriente Médio 2.061 1.616 2.014 5.523 8.182
Resto do mundo 811 1.017 1.134 3.763 5.374
Total 91.311 74.233 88.872 286.076 312.505

Indicadores financeiros selecionados - Minerais ferrosos

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19 2020 2019
Receita liquida 12.203 8.684 8.020 32.078 30.005
Custos? (3.237) (2.599) (3.275) (10.265) (11.988)
Despesast (50) (53) (92) (166) (351)
Despesas pré-operacional e de parada? (150) (146) (214) (647) (823)
Despesas com P&D (52) (32) (53) (136) (142)
Dividendos e juros de coligadas e JVs 86 2 152 141 296
EBITDA ajustado 8.800 5.856 4.538 21.005 16.997
Depreciacao e amortizacéo (465) (403) (556) (1.768) (2.063)
EBIT ajustado 8.335 5.453 3.982 19.237 14.934
Margem EBIT ajustado (%) 68,3 62,8 49,7 60,0 49,8

1 Excluindo depreciacdo e amortizacao

Indicadores financeiros selecionados - Finos de minério de ferro

US$ milhdes 4720 3T20 4T19 2020 2019
EBITDA ajustado (US$ milhdes) 7.881 5.090 3.641 18.289 13.398
Volume vendido (Mt) 82,4 65,6 77,3 254,0 268,0

EBITDA ajustado (US$/t) 96 78 a7 72,0 50,0
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Indicadores financeiros selecionados i Pelotas

US$ milhdes 4T19 2020

EBITDA ajustado (US$ milhdes) 894 748 850 2.626 3.432
Volume vendido (Mt) 8,5 8,5 11,0 31,2 43,2
EBITDA ajustado (US$/t) 105 88 78 84,1 79,0

Indicadores financeiros selecionados - Ferrosos ex Manganés e Ferroligas

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19 2020 2019
EBITDA ajustado (US$ milhdes) 8.791 5.861 4.533 20.990 16.946
Volume vendido (Mt) 91,3 74,2 88,9 286,1 312,5
EBITDA ajustado (US$/t) 96 79 51 73,4 54,0

1 Volume inclui finos de minério de ferro, pelotas e




Metais Basicos

O EBITDA ajustado de Metais Bésicos foi de US$ 1.138 milhdes no 4720, US$ 368 milhdes
acima do 3T20, com o EBITDA do negécio de Cobre atingindo um recorde de US$ 445 milhdes.

Metais Basicos- EBITDA 4T20 vs. 3T20

3120 Vendas  reaizados despesas subproduto  cambiel 47120

US$ milhées
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O aumento no EBITDA de Metais Basicos no trimestre deveu-se principalmente a:

1 Maiores precos realizados de niquel e cobre, com maiores precos de referéncia na LME;

1 Maiores créditos de subprodutos de niquel, devido principalmente a maiores volumes de
cobre, rédio e paladio;

1 Menores custos com manutencdo em Ontario e On¢ca Puma devido ao sucesso dos
trabalhos de manutencéo realizado durante o 3T20; e

1 Maiores volumes de vendas de niquel, uma vez que a maior producéo permitiu a Vale a
se beneficiar de um ambiente de melhores precos.

EBITDA de Metais Basicos por operacao i 4720

AL Total

US$ milhdes AHETIED PTV| Ol Sossego  Salobo O'utros Metais
Norte (site) Puma Ni e Cu o
Basicos

Receita liquida 1.115 194 99 96 214 468 182 2.368
Custos (665) (116) (128) (45) (83) (129) (58) (1.224)
Vendas e outras despesas 45 3) (2) (1) (4) 1 (6) 30
Despesa pré-operacional e ) ) ) ) )
de parada @ @
P&D (10) (1) 2) - (5) - a7) (35)

EBITDA 485 74 (33) 50 122 339 101 1.138

V VALE




Preco médio realizado

US$ por tonelada

Niquel - LME 15.930 14.210 15.450 13.788 13.936
Cobre - LME 7.166 6.519 5.881 6.180 6.000
Niquel - preco realizado 16.851 15.145 16.251 15.291 14.064
Cobre - preco realizado? 7.133 6.268 5,782 5.864 5.445
Ouro (US$ por onga troy) 1.895 2.177 1.542 1.857 1.419
Prata (US$ por onga troy) 29,9 22,5 17,6 21,1 15,4
Cobalto (US$ por tn) 31.991 30.083 29.860 28.785 26.093

1Considera operacdes de Salobo e Sossego.
Operacdes de niquel

Operacdes de Niquel i EBITDA por operacéo

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19 2020 2019
Operag0es do Atlantico Nortet 485 294 369 1.263 1.217
PTVI 74 85 130 273 233
VNC (33) (22) (63) (150) (237)
Onca Puma 50 1 (©) 59 9
Outros Niquel? 117 32 (22) 230 21
Total 693 390 411 1.676 1.243

L Inclui as operac¢des no Canada e no Reino Unido.

2 Inclui os dtikes de PTVI e VNC, eliminacéo das vendas intercompany, compras de niquel acabaradingfRedadtesiaeo
hedge foi realocado para cada unidade de negdcio de niquel.

O EBITDA das operacdes do Atlantico Norte foi maior no 4T20 devido, principalmente, a (a)
maiores precos realizados de niquel; (b) maiores créditos de sub-produtos; e (c) menores
despesas e custos com manutencdo, que se concentraram no 3T20 apos terem sido
postergados do 1S20. Os efeitos positivos foram parcialmente compensados pela depreciacédo

do délar canadense em comparacao com o délar americano.

O menor EBITDA de PTVI no 4T20 deveu-se principalmente ao impacto dos menores volumes
de producéo no site na diluicdo dos custos fixos, que foram parcialmente compensados pelos

maiores precos realizados de niquel.

O EBITDA de VNC foi menor no 4T20 devido, principalmente, a paralisacdo das operacdes
desde 10 de dezembro de 2020 apés protestos na Nova Caledbnia, sendo parcialmente

compensado por maiores precos realizados de niquel.

O EBITDA de Onca Puma foi maior no 4120 devido, principalmente a: (a) maiores volumes de

vendas; (b) maiores precos realizados de niquel e (c) maior diluicdo de custos fixos apds

manutenc¢des bem sucedidas no 3T20.
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Receita de Niquel e Preco Realizado

Receita de vendas, liquida, por produto - opera¢des de Niquel

US$ milhdes

Niquel 1.115 882 764 3.226 2.892
Cobre 194 129 185 581 659
Ouro como subproduto 30 27 31 110 87
Prata como subproduto 10 7 B 31 il
PGMs 178 155 148 664 469
Cobalto 30 28 28 118 112
Outros Niquel 129 89 6 265 23
Total 1.686 1.317 1.167 4.995 4.257

Volume vendido - operacfes de Niquel

mil toneladas métricas

Niquel 66 58 47 211 206
Niquel Classe | Superior * 18 15 21 74 100
Niquel Classe | Inferior * 18 20 6 46 24
Niquel Classe I 1 19 12 12 54 57
Intermediarios * 11 11 8 36 25

Cobre 26 18 33 99 122

Ouro como subproduto (‘000 onga troy) 16 14 21 63 63

Prata como subproduto (‘000 onga troy) 292 367 283 1.471 1.012

PGMs ('000 onga troy) 82 60 90 B825) 319

Cobalto (ton) 936 945 941 4.088 4.273

13719 reconciliado de acordo com a nova classificagéo.

Preco realizado de niquel

US$/t 4720 3T20 4T19
Preco médio de niquel da LME 15.930 14.210 15.450
Preco médio realizado de niquel 16.851 15.145 16.251
Contribuic&o para o NRP por categoria:
Média do prémio realizado agregado de niquel (30) (40) 72
Outros ajustes de efeitos temporarios e de precificacdo 951 975 729

O preco realizado do niquel no 4T20 aumentou 11,3% em relacdo ao 3T20, principalmente
devido ao aumento de 12,1% dos precos de niquel na LME, que foram parcialmente
compensados por (a) menores prémios para niquel Classe I, (b) maiores descontos para niquel
Classe Il, bem como (c) maior participacéo de niquel Classe Il no mix de produtos, que obtém

prémios mais baixos do que o niquel Classe I.
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Prémio / desconto por produto de niquel

US$/t 4720 3T20 4T19
Niquel Classe | Superior 1.035 1.080 1.450
Niquel Classe | Inferior 74 70 340
Niquel Classe I (530) (330) (470)
Intermediarios (1.080) (1.440) (2.720)

Nota: 3T19 reconciliado de acordo com a nova classificacéo.

Produtos de niquel por origem como % das vendas i 4T20

% das vendas

. Atlantico Norte Onca Puma
por origem
Classe | Superior 43 0 0 0 27 26
Classe I Inferior 42 0 0 0 27 34
Classe Il 14 41 38 100 29 21
Intermediarios 1 59 62 0 17 19

Outros ajustes relacionados a efeitos temporarios e de precificagdo tiveram impacto positivo
agregado de US$ 951/t. Os principais fatores para esse ajuste positivo no 4720 foram: (a) o efeito
do hedging na realizag&o de precos de niquel da Vale, com impacto positivo de US$ 1.089/t no
trimestre!?; (b) os efeitos do periodo cotacional (baseado na distribuicdo das vendas nos trés
meses anteriores, bem como as diferencas entre o preco LME de niquel no momento da venda
e a média de precos LME no trimestre), com impacto negativo de US$ 88/t; e (c) vendas a preco

fixo, com impacto negativo de US$ 45/t.

Custos e despesas do Niquel

CPV Niquel -3T20 x 4T20

Principais variacdes

US$ milhdes 3T20 Volume Cambio Outros Variacgéao total

Operag0es de niquel 894 86 16 16 118 1.012
Depreciacao 242 3 4 1 8 250
Total 1.136 89 20 17 126 1.262

Operacdes de Niquel i custo caixa unitario das vendas apdés crédito de

subprodutos
USS$/t 4T20 3T20 4T19 2020 2019

Operac6es do Atlantico Nortet 6.531 8.040 3.672 5.809 4.612
PTVI 7.109 6.291 6.784 6.675 7.457
VNC 16.602 13.322 18.415 15.971 21.753
Onca Puma 7.257 12.078 14.924 9.751 9.965

10Em margo de 2020, a Vale decidiu dssfdeeseu ProgramaHéelgale Receita de Niquel. O ganho foi reconhecido no patrimdnio liquido
® periodicamente reclassifiladgpeigumadadiqueisul tado de acordo com as \




Nas operacdes do Atlantico Norte, o custo caixa unitario apos subprodutos foi menor no 4T20,
principalmente devido a maior diluicdo de custos fixos e maiores créditos com subprodutos,
consequéncia do aumento significativo da producdo de Sudbury, apds o sucesso em

manutenc¢des no 3T20.

O custo caixa unitario em PTVI, o custo caixa unitario foi maior no 4720 como resultado da

menor diluicdo de custos fixos dados os volumes menores na producéo no site de PTVI.

Na operacdo de VNC, o custo caixa unitario apOs subprodutos foi maior no 4T20,
principalmente como resultado da paralisacdo das operagbes apds protestos na Nova

Caledobnia.

O custo caixa unitario apos subprodutos em VNC foi maior no 4T20, principalmente como

resultado da paralisacéo das operacdes apos protestos na Nova Caleddnia.

O custo caixa unitario em Onc¢a Puma foi significativamente menor no 4T20, como resultado
da maior diluicdo de custos fixos, consequéncia das trabalhos de manutencfes bem sucedidas

ao longo do 3T20, que permitiram um forte desempenho no 4T20.

As despesas de vendas e outras despesas totalizaram US$ 33 milhdes no 4T20, devido ao
crédito fiscal (US$ 50 milhGes), compensado por despesas com vendas (US$ 12 milhdes), as
minas em care and maintenance no Atlantico Norte (US$ 13 milhGes) e despesas relacionadas

a outros projetos (US$ 5 milhdes).

As despesas com pesquisa e desenvolvimento foram de US$ 13 milhdes no 4720, maiores do
gue os US$10 milhdes registrados no 3T20. Essas despesas englobam iniciativas de P&D para
melhorias do desempenho operacional, com as despesas relacionadas as operacdes do

Atlantico Norte e VNC correspondendo a US$ 10 milhdes e US$ 2 milhdes, respectivamente, no

trimestre.

V VALE




Break-even EBITDA i operacgdes de niquel*

US$/t, 4T20

8.618

180 204 9 664

921

B

CPV Receitas CPVdepois  Despesas de P&D Pre-operacional Qutros Custo total Prémio da EBITDA
subprodutos receitas vendas e parada reaizacdo de break
subprodutos prego médio even

Indicadores financeiros selecionados - operagdes de Niquel

US$ milhdes 4T19 2020

Receita liquida 1.686 1.317 1.167 4.995 4.257

Custos? (1.012) (894) (709) (3.216) (2.867)
Despesast 33 (23) (29) (25) (75)
Despesiai pré-operacionais e paradas de ) ) ) (29) 28)
operagao

Despesas com P&D (14) (20) (18) (49) (44)
Dividendos e juros de coligadas e JVs - - - - -

EBITDA ajustado 693 390 411 1.676 1.243

Depreciacao e amortizacéo (250) (242) (283) (934) (2.099)
EBIT ajustado 443 148 128 742 144

Margem EBIT ajustado (%) 26,3 11,2 11,0 14,9 3,4

1 Excluindo depreciagdo e amortizagéo

Operacdes de cobre T Salobo e Sossego

Cobre i EBITDA por operacéo

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19 2020 2019
Salobo 339 287 273 1.030 877
Sossego 122 104 (29) 329 86
Outros Cobret (16) (20) (16) (54) (32)
Total 445 380 238 1.305 931

L Inclui despesas de pesquisa relacionadas ao projeto Hu'u.

O EBITDA de Salobo e Sossego foi maior no 4T20 devido, principalmente, aos maiores pregos
realizados de cobre e maiores volumes de venda de cobre e ouro, que foram parcialmente

compensados por menores precos de ouro.

V VALE

11Considerandpenas o efeito caixa de US$ 400/0z que a Wheaton Precious Metals paga por 70% do subproduto de ouro de Sudbury, o
breakeven EBITDA aumentaria para US$ 5.641/t.




Receita de vendas, liquida, por produto - operacdes de Cobre

Cobre 476 390 315 1.450 1.327
Ouro como subproduto 201 192 157 709 564
Prata como subproduto 5 5 4 16 13
Total 682 587 476 2.175 1.904

Volume vendido - operacfes de cobre

mil toneladas 4T20 3T20 4T19 2020 2019
Cobre 67 62 55 247 244
Ouro como subproduto (‘000 onga troy) 106 86 101 378 396
Prata como subproduto (‘000 onga troy) 199 193 231 760 818

Os produtos de cobre da Vale sdo vendidos com base em precos provisoérios!? durante o
trimestre, com os precos finais sendo determinados em um periodo futuro, geralmente de um a

guatro meses a frente.
Realizacdo de preco i operacdes de cobre
US$/t, 4T20

64
484

Precomédiode  Ajustede pregodo Prego realizado bruto Ajuste de pregosde  Prego realizados TCG/RCs, Prego realizado
cobre naLME periodo atual de cobre periodos anteriores  cobreantesde  penalidades, prémios  médio de cobre
descontos e descontos

1 Ajustes de preco do periodo atual: no fim do trimestre, marcagéo a mercado das faturas
abertas baseadas no prec¢o de cobre na curva forward,;

1 Ajustes de preco de periodos anteriores baseada na diferenca entre o preco usado nas
faturas finais (e na marcacédo a mercado das faturas de periodos anteriores ainda
abertas no fim do trimestre) e os pregos provisorios usados nas vendas de trimestres
anteriores;

1 TCI/RCs, penalidades, prémios e descontos por produtos intermediarios.

V VALE

12Em 31 de dezembro de 2020, a Vale havia precificado provisoriamente vendas de cobre de Sossego e Salobotaneataalasisnte de 58.145
ao preco futuro da LME de US$ 7.755/t e, sujeito & precificacao final nos proximos meses
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Os efeitos positivos dos ajustes de precos do periodo atual de US$ 476/t e dos ajustes de preco
de periodos anteriores de US$ 64/t devem-se principalmente ao aumento crescente dos pregos

futuros no quarto trimestre.

CUSTOS E DESPESAS DO COBRE

Salobo teve um sélido desempenho, atingindo custos caixa unitarios negativos consecutivos
apo6s subprodutos no trimestre, enquanto Sossego permaneceu com custo caixa unitario abaixo
de US$ 2.000/t no trimestre.

CPV Cobre -3T20 x 4T20

Principais variaces

US$ milhdes Volume Cambio Outros Variacao total

Operag0es de cobre 190 13 - 9 22 212
Depreciacao 29 6 - - 6 &
Total 219 19 - 9 28 247

Operacdes de Cobre T custo caixa unitario das vendas ap0s crédito de

subprodutos
Salobo (808) (806) 53 (586) 525
Sossego 1.742 1.269 6.409 1.998 3.765

As despesas de vendas e outras despesas totalizaram US$ 3 milhdes no 4T20. Despesas com
pesquisa e desenvolvimento totalizaram US$ 21 milhdes no 4T20, com as despesas
relacionadas a H6 hilhdeseSoszsayalcorredp@@endo a US$ 5 milhdes no
trimestre.

Break-even EBITDA i operacdes de cobre®®

USS$/t, 4T20

3.095

581
L .
I

ChV Receitade  CPVdepois da Despesas com P&D Pre-operacional Qutras Custos totais TC/RCs, EBITDA
subprodutos receita de vendas € parada despesas penalidades, break
subprodutos prémios e even
discontos

13Considerando apenas toefeixa de US$ 400/0z que a Wheaton Precious Metals paga por 75% do subproduto de ouro de Salobo, o
breakeven do EBITDA das opera¢fes de cobre aumentaria para US$ 2.205/t.




O preco realizado que deve ser usado contra o EBITDA break-even das operacdes de cobre € o
preco de cobre realizado antes dos descontos (US$ 7.714/t), uma vez que os TC/RCs e outros

descontos ja sdo considerados no grafico de build-up do EBITDA break-even.

Indicadores financeiros selecionados - operacdes de Cobre

US$ milhdes 4720 3T20 4T19 2020 2019
Receita liquida 682 587 476 2.175 1.904
Custost (212) (190) (200) (794) (905)
Despesas? 3 2 - @) (5)
one:ge;é%s; pré-operacionais e paradas de @ ) (20) o (20)
Despesas com P&D (21) (15) (18) (68) (43)
Dividendos e juros de coligadas e JVs - = = = =
EBITDA ajustado 445 380 238 1.305 931
Depreciacéo e amortizagao (35) (29) (53) (138) (195)
EBIT ajustado 410 351 185 1.167 736
Margem EBIT ajustado (%) 60,1 59,8 38,9 53,7 38,7

1 Excluindo depreciacédo e amortizagao

V VALE




Carvao

O EBITDA ajustado do carvéo foi negativo em US$ 291 milhdes no 41720, US$ 78 milhdes inferior
ao do 3T20, principalmente como resultado de maiores custos (US$ 79 milhdes) devido ao
aumento no custo de caixa, e 0 ndo recebimento de juros do servico da divida do Corredor
Logistico Nacala* no 3T14, que foram parcialmente compensados por maiores receitas devido
a (a) maiores volumes de venda (US$ 11 milhdes), devido ao consumo dos estoques e (b)

maiores precos médios realizados (US$ 14 milhdes).

A Vale retomou seu plano de manutencdo em novembro de 2020. A primeira fase do projeto de
renovagao esta atualmente em andamento e conforme cronograma. A Vale espera atingir uma
taxa de producéo de 15 Mtpa no 2S21 e 18 Mtpa em 2022.

Em janeiro de 2021, a Vale assinou um Heads of Agreement com a Mitsui, permitindo que ambas
as partes possam estruturar a saida da Mitsui da mina de carvao de Moatize e do Corredor
Logistico Nacala, como um primeiro passo para o desinvestimento da Vale no negdcio do carvao.

Receita e realizacao de precos

A receita foi maior do que no trimestre anterior devido a uma combinacgdo de maiores volumes

de vendas e precos médios realizados mais altos.

Volume vendido

mil toneladas métricas

Carvéao metallrgico 884 809 1.017 2.914 4.427
Carvao térmico 651 572 1.025 2.953 4.356
Total 1.535 1.381 2.042 5.867 8.783

Receita liquida de vendas, por produto

US$ milhdes

Carvéao metallrgico 91 76 134 313 764
Carvao térmico 37 27 57 160 257
Total 128 103 191 473 1021

V VALE

14 A partir do 1T20, e apenas para fins de EBITDA ajustado, a Vale estaosgorisemmedidos em regime de caixa. Portanto, os juros do
Corredor Logistico de Nacala seréo reconhecidos no EBITDA ajustado a cada 6 meses (geralmente no 1T e8ifdetadecaisidiscal),
no contrato de servico da divida.
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Precos - carvédo

US$ por tonelada métrica

indice do carvdo metaltrgicot 108,2 114,8 140,0 124,0 177,0
Preco realizado do carvao metallrgico 103,3 93,8 1314 107,4 172,5
indice para carv&o térmico? 72,8 55,4 75,8 65,3 71,5
Preco realizado do carvao térmico 56,7 47,0 56,0 54,3 59,1
Preco médio realizado da Vale 83,6 74,4 93,5 80,7 116,3

1 Preco de referéncia Premium Low Vol Hard CokingXDetabh&B
2 McCloskey FOB Richards Bay

Realizacao de preco i carvao metallrgico

US$/t 4T20
Bl g © =
Médiade  Portfélioe Prémios, Precos Precos Precos Diferencial Preco
precode  qualidade descontose provisérios correntese provisérios de frete Vale 4T20
referéncia condicOes de trimestres defasados no trimestre
4720 comerciais  anteriores corrente

Impacto dos ajustes dos sistemas de
precificacao

Realizacao de preco i carvao térmico

USS$It, 4T20
Médiade  Portfolioe  Prémios, Precos Precos Precos Diferencial Preco
prego de qualidade descontose provisorios correntes e provisorios de frete Vale 4720
referéncia condigdes de trimestres defasados no trimestre
4720 comerciais anteriores corrente

Impacto dos ajustes dos sistemas de
precificagido

Custos e despesas

Os custos totalizaram US$ 400 milhdes no 4T20, US$ 79 milhdes acima do 3T20. O custo caixa
pro-forma C1 totalizou US$ 127,5/t no 4720, um aumento em relagdo ao 3T20 devido a (a)

maiores custos de estoques, uma vez que o 3T20 foi positivamente impactado por uma reversao

substancial de imparidades de estoques (Outros Custos) (b) menor diluicdo dos custos fixos




V VALE

devido a menor producéo devido ao projeto de renovagdo da planta e (c) a auséncia de juros

recebidos do Corredor Logistico Nacala relacionados ao servigo da divida a Valelb.

Custo caixa pro-forma

US$ por tonelada métrica

Custo operacional pré-format (A) 113,8 103,9 143,1 124,4 132,0
Tarifa ndo operacional de Nacala 2 (B) 13,4 31,4 55,6 39,9 50,8
Outros custos 3 (C) 0,3 (43,5) (7,2) (0,9) 245
Custo colocado no porto de Nacala (D = A+B+C) 127,5 91,8 191,5 163,4 185,3
Servico de divida do CLN para a Vale (E) - ilal 5 13,7 16,2 12,9
Custo caixa C1 proé-forma (F = D-E) 127,5 77,3 177,8 147,2 172,5
Capacidade ociosa 133,7 140,9 - 84,8 -
Total 261,2 218,2 177,8 232,0 172,5

LInclui os componentes da tarifa inferida do CLN relacionados a custo fixo e variavel e exclui roye

2 Inclui os componentes da tarifa inferida do CLN relacionados aos investimentos correntes, capital desgiendmaosaios. ol
3 Os custos médios dos estoques séo testados mensalmente frente os pregos de venda esperados, levandaianegasigass
dependendo das provisdes anteriores registradas.

Indicadores financeiros selecionados - Carvao

US$ milhdes

Receita liquida 128 103 191 473 1.021
Custos? 2 (400) (321) (392) (1.456) (1.638)
Despesas? (15) (5) 5) (15) 1
Despesas com P&D 4) (20) (8) (28) (30)
Dividendos e juros em coligadas e JVs - 20 28 95 113
EBITDA ajustado (291) (213) (186) (931) (533)
Depreciacéo e amortizagéo - - (61) (29) (237)
EBIT ajustado (291) (213) (247) (950) (770)
Margem EBIT ajustado (%) (227,3) (206,8) (129,3) (200,8) (75,4)

1 Excluindo depreciacdo e amortizacao
2 Incluindcapacidade ociosa

15 A partir do 20, e apenas para fins de EBITDA ajustado, a Vale esta reconhecendo os juros recebidos em regime de cdixa. Portanto, os juros
Corredor Logistico de Nacala seréo reconhecidos no EBITDA ajustado a cada 6 meses (geralmente no 1T e@foetadeesistdiscal),
no contrato de servico da divida.
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ANEXOS

DEMONSTRACOES FINANCEIRAS SIMPLIFICADAS

Demonstracdo de resultado

US$ milhbes 4720 3T20 4T19

Receita de vendas, liquida 14.769 10.762 9.964 40.018 37.570

Custo dos produtos vendidos e servicos prestados (5.733) (4.816) (5.632) (19.039) (21.187)
Lucro bruto 9.036 5.946 4332 20979 16.383

Margem bruta (%) 61,2 55,2 43,5 199,0 43,6

Despesas com vendas e administrativas (188) (227) (139) (554) (487)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento (153) (105) (158) (443) (443)
Despesas pré-operacionais e paradas de operacéo (193) (188) (314) (887) (1.153)
Evento de Brumadinho (4.854) (114) (2.141) (5.257) (7.402)
Outras despesas operacionais, liquido (340) (113) (264) (752) (505)
R_edugéo ao valor recuperavel e baixas de ativos ndo (1513) (298) (4.731) (2.243) (5.074)
circulantes

Lucro (prejuizo) operacional 1.795 5.001 (2.415) 10.843 1.319

Receitas financeiras 64 69 176 375 527

Despesas financeiras (958) (1.202) (1.147) (3.283) (3.746)
Outros itens financeiros, liquido 213 (227) (131)  (1.903) (194)

Resultado de participacdes e outros resultados em coligadas

e joint ventures (322) (40) (154)  (1.063) (681)
Lucro (prejuizo) antes dos tributos sobre o lucro 792 3.601 (3.409) 4.969 (2.775)
Tributo corrente (1.982) (743) (52) (3.398) (1.522)
Tributo diferido 1.834 (51) 1.465 2.960 2.117
Lucro liquido (prejuizo) 644 2.807 (1.996) 4.531 (2.180)
Prejuizo atribuido aos acionistas néo controladores (95) (101) (434) (350) (497)
Lucro liquido (prejuizo) atribuidos aos acionistas da Vale 739 2.908 (1.562) 4.881 (1.683)

Resultado de participacdes societarias por area de negocio

US$ milhdes 4720 % 3T20 % 4T19 % 2020 % 2019 %
Minerais ferrosos 13 (28) 19 (317) 11 183 50 (42) 254 111
Metais basicos - - (1) 17 - - - - - -
Carvao - - - - - - - - 2) (8}
Outros (59) 128 (24) 400 (5) (83) (169) 142 (24) (11)

Total (46) 100 (6) 100 6 100 (119) 100 228 100
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Balanco patrimonial

US$ milhdes 31/12/2020 30/09/2020 31/12/2019
Ativo

Ativo circulante 24.403 17.544 17.042
Caixa e equivalentes de caixa 13.487 8.845 7.350
Aplicag0es financeiras de curto prazo 771 125 826
Contas a receber 4.993 3.014 2.529
Oultros ativos financeiros 329 454 607
Estoques 4.061 4.329 4.274
Tributos antecipados sobre o lucro 107 117 370
Tributos a recuperar 402 357 552
Outros 253 303 534
Ativo nao circulante 15.129 15.799 16.798
Depdsitos judiciais 1.268 2.040 3.133
Oultros ativos financeiros 1.784 2.472 2.661
Tributos antecipados sobre o lucro 454 540 597
Tributos a recuperar 637 S8l 607
Tributos diferidos sobre o lucro 10.335 9.610 9.217
Outros 651 606 583
Ativos fixos 52.475 46.638 57.873
Ativos Total 92.007 79.981 91.713
Passivo

Passivos circulante 14.594 10.684 13.845
Fornecedores e empreiteiros 3.367 3.099 4.107
Empréstimos, financiamentos e arrendamentos 1.136 1.024 1.439
Outros passivos financeiros 1.906 1.782 1.404
Tributos a recolher 952 807 512
Programa de refinanciamento - REFIS 340 313 431
Provisbes 1.826 1.016 1.230
\Ii’::tsul;/:ss relacionados a participacao em coligadas e joint 876 638 516
Passivos relacionados a Brumadinho 1.910 936 1.568
Descaracterizagdo de barragens 381 320 309
Dividendos pagos 1.220 - 1.560
Outros 680 699 769
Passivos néo circulante 42.592 36.088 38.875
Empréstimos, financiamentos e arrendamentos 13.891 14.041 13.408
Debéntures participativas 3.413 2.533 2.584
Outros passivos financeiros 4.612 2.756 1.788
Programa de refinanciamento - REFIS 2.404 2.287 3.476
Tributos diferidos sobre o lucro 1.770 1.635 1.882
Provisbes 8.434 7.781 8.493
\ljear?ti\r/:; relacionados a participacao em coligadas e joint 1198 797 1184
Passivos relacionados a Brumadinho 2.665 614 1.415
Descaracteriza¢éo de barragens 1.908 1.254 2.180
TransagOes de streaming 2.005 2.017 2.063
Outros 292 SIS 402
Total do passivo 57.186 46.772 52.720
Patriménio liquido 34.821 33.209 38.993

Total do passivo e patrimonio liquido 92.007 79.981 91.713




Fluxo de caixa

US$ milhdes 4720 3T20 4T19 2020 2019
Fluxo de caixa operacional 7.330 5.567 3.797 17.030 15.623
Juros de empréstimos e financiamentos pagos (140) (203) (236) (755) 1.186)
Derivativos recebidos (pagos), liquido (63) (130) (115) (34) (329
Remuneragdes pagas as debéntures participativas (95) - (104) (183)  (194)
Tributos sobre o lucro (incluindo programa de refinanciamento) (539) (450) (467) (1.736) (1.809)
Caixa liquido proveniente das atividades operacionais 6.493 4.784 2.875 14.322 12.110
Fluxos de caixa das atividades de investimento:
Investimento no imobilizado e intangivel (1.444) (872) (1.472) (4.430) (3.704)
Adicdes aos investimentos (56) - 1) (131) (76)
Aquisicao de subsidiaria, liquido do caixa - - (23) - (926)
ilisg:;ﬁ;)zﬂp;gc;vementes da alienacéo de bens do imobilizado e 338 82 18 426 142
Dividendos recebidos de joint ventures e coligadas 94 2 160 173 858
Depésitqs judiciais e caixa restrito relacionados ao evento ) 9 (45) ©)
Brumadinho (1.638)
Aplicaces financeiras - - 98 630  (828)
Aplicacdes em fundos de investimentos (697) (31) - (824) -
Outras atividades de investimentos, liquido (133) (197) (157) (504) (312)
Caixa liquido utilizado nas atividades de investimento (1.898) (1.007) (1.412) (4.669) (6.989)
Fluxos de caixa provenientes das atividades de financiamento:
Empréstimos e financiamentos:
Empréstimos e financiamentos de terceiros - 1.800 - 6.800 3.142
Pagamentos de empréstimos e financiamentos de terceiros (308) (5.265) (1.871) (6.064) (5.417)
Pagamentos de arrendamento (75) (45) (93) (219) (224)
Pagamento aos acionistas:
Dividendos e juros sobre o capital préprio pagos aos acionistas (23) (3.327) - (3.350) -
(I:D(l)\rqtdrilr;%cz)sreesjuros sobre o capital proprio pagos aos acionistas nédo 3) 3) 3) (14) (184)
Transacdes com acionistas ndo controladores 171 - (812) 171 (812)
]E_:aixa !l’quido proveniente das (utilizado nas) atividades de (238) (6.840) (2.779) (2.676) (3.495)
inanciamento
Aumento (reducéo) no caixa e equivalentes de caixa 4.357 (3.063) (1.316) 6.977 1.626
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 8.845 12.113 8.559 7.350 5.784
Efeito da variacéo cambial no caixa e equivalentes de caixa 300 (205) 107 (825) (60)
Caixa e equivalentes de caixa de empresas vendidas, liquidos (15) - - (15) -
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 13.487 8.845 7.350 13.487 7.350
Transacdes que ndo envolveram caixa:
Adicdes ao imobilizado com capitalizages de juros 13 13 29 70 140
Fluxo de caixa das atividades operacionais:
Lucro liquido antes dos tributos sobre o lucro 792 3.601 (3.409) 4.969 (2.775)
Ajustado para:
Provisdes relacionadas ao evento Brumadinho 4.727 - 898 4,748 6.550
\F/Qeer?tlljjl::go de participag@es e outros resultados em coligadas e joint 329 20 154 1063 681
Redugao ao valor recuperavel e baixa de ativos néo circulantes 1.513 298 4,731 2.243 5.074
Depreciacao, exaustao e amortizacéo 838 774 1.032 3.234 3.726
Resultados financeiros, liquido 681 1.360 840 4811 3.413
Variacdo dos ativos e passivos:
Contas a receber (1.963) (276) (296) (2.540) (25)
Estoques 470 (298) 411 (180) 110
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros 85 214 (88) (267) 655
Provisao - Salarios, encargos sociais e outras remuneracées 138 177 13 222 (94)
Pagamentos relacionados ao evento Brumadinho (221) (218) (381) (809)  (989)
Outros ativos e passivos, liquidos (52) (105) (108) (464) (703)
Caixa gerado pelas operacoes 7.330 5.567 3.797 17.030 15.623

V VALE
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RECEITAS, VENDAS, PRECOS E MARGENS

Receita de vendas, liquida, por destino

US$ milhdes % 3720 % 2020 % 2019 %
América do Norte 302 2,0 283 2,6 576 58 1.300 3,2 2.199 5,9
EUA 297 2,0 278 2,6 349 35 1.041 26 1335 3,6
Canada 5 0,0 5 0,0 169 1,7 258 0,6 717 1,9
México - - - - 58 0,6 1 0,0 147 0,4
América do Sul 1.045 7,1 862 8,0 870 8,7 3.269 8,2 3.842 10,2
Brasil 938 6,4 717 6,7 793 8,0 2.908 7,3 3.348 8,9
Outros 107 0,7 145 1,3 77 0,8 361 0,9 494 1,3
Asia 11.105 75,2 7.800 72,5 6.829 68,5 28.609 715 24.157 64,3
China 9.208 62,3 6.416 59,6 5.182 52,0 23.140 57,8 18.242 48,6
Japao 775 5,2 558 5,2 796 8,0 2.213 55 2.603 6,9
Coreia do Sul 477 3,2 296 2,8 325 3,3 1.278 3,2 1.278 3,4
Outros 645 4,4 530 49 526 53 1.978 49 2.034 54
Europa 1.815 12,4 1.400 13,0 1.272 12,8 5.337 13,4 5.194 13,8
Alemanha 498 34 441 4,1 471 4.7 1.666 4,2 1.683 4.5
Italia 105 0,7 58 0,5 58 0,6 270 0,7 356 0,9
Qutros 1.212 8,2 901 8,4 743 75 3401 85 3.155 8,4
Oriente Médio 348 2,3 249 2,3 247 2,5 883 2,2 1.282 3,4
Resto do mundo 154 1,0 168 1,6 170 1,7 620 1,5 896 2,4
Total 14.769 100,0 10.762 100,0 9.964 100,0 40.018 100,0 37.570 100,0

Volume vendido - Minérios e metais

mil toneladas métricas 4T19 2020

Minério de ferro - finos 82.391 65.607 77.301  254.012 267.992
ROM 434 162 605 853 1.314
Pelotas 8.486 8.464 10.966 31.211 43.199
Manganés 461 428 570 1.378 1.063
Ferroligas 15 15 35 67 127
Carvao térmico 651 572 1.025 2.953 4.356
Carvéao metallrgico 884 809 1.017 2.914 4.427
Niquel 66 58 47 211 206
Cobre 93 81 88 346 365
Ouro como subproduto ('000 0z) 122 100 122 441 458
Prata como subproduto (‘000 0z) 491 560 514 2.231 1.830
PGMs ('000 oz) 82 60 90 325 319
Cobalto (tonelada métrica) 936 945 941 4.089 4.273

Precos médios

US$/tonelada métrica

Referéncia de finos de minério de ferro CFR (dmt) 143,4 123,1 93,7 118,9 98,0
Preco realizado de finos de minério de ferro

CFI%/FOB 130,7 112,1 83,5 107,4 87,1
Pelotas CFR/FOB (US$ por wmt) 152,6 141,2 125,7 135,9 137,7
Manganés 87,5 85,3 80,2 114,9 139,0
Ferroligas 1.027,2 968,2 969,9 948,0 1.057,2
Carvao térmico 56,7 47,0 56,0 54,3 59,1
Carvéao metallrgico 103,3 93,8 131,4 107,4 172,5
Niquel 16.851 15.145 16.251 15.291 14.064
Cobret 7.209 6.441 5.693 5.864 5.436
Ouro (US$ por onga troy) 1.895 2.177 1.542 1.857 1.419
Prata (US$ por onga troy) 29,9 22,5 17,6 211 15,4
Cobalto (US$ por tn) 31.991 30.083 29.860  28.785 26.093

1Considera operagfes de Salobo, Sossego e do Atlantico Norte.




Margens operacionais por segmento (margem EBIT ajustada)

) 4T20 3T20 4T19 2020 2019
Minerais ferrosos 68,3 62,8 49,7 60,0 49,8
Metais basicos 36,0 26,2 19,1 26,2 14,3
Carvéo (227,3) (206,8) (129,3) (200,8) (75,4)
Total 23,0 49,4 25,1 33,4 18,3
Reconcilia-«o0o de infoGAaR®»es | FRS e ANon

(a) EBIT ajustado

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19
Receita de vendas, liquida 14.769 10.762 9.964
Custo dos produtos vendidos e servicos prestados (5.733) (4.816) (5.632)
Despesas com vendas e administrativas (188) (227) (139)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento (153) (105) (158)
Despesas pré-operacionais e paradas de operagao (193) (188) (314)
Despesas relacionadas a Brumadinho (4.854) (114) (1.141)
Outras despesas operacionais, liquidas (340) (113) (264)
Dividendos recebidos e juros de coligadas e JVs 94 22 188
EBIT ajustado 3.402 5.321 2.504

(b) EBITDA ajustado

O termo EBITDA se refere a um indicador definido como lucro (prejuizo) antes de juros, impostos, depreciagdo e
amortizac&o. A Vale utiliza o termo EBITDA (LAJIDA) ajustado para refletir o lucro ou o prejuizo operacional acrescido
de dividendos recebidos e juros de empréstimos de coligadas e joint ventures, excluindo (i) depreciacdo, exaustao e
amortizac&o e (ii) reducéo ao valor recuperavel e baixa de ativos nado circulantes. Todavia, o EBITDA ajustado nao é
uma medida definida nos padrdes IFRS e pode ndo ser comparavel com indicadores com o mesmo nome reportados
por outras empresas. O EBITDA ajustado ndo deve ser considerado substituto do lucro operacional ou medida de
liquidez melhor do que o fluxo de caixa operacional, que sé&o determinados de acordo com o IFRS. A Vale apresenta o
EBITDA ajustado para prover informacao adicional a respeito da sua capacidade de pagar dividas, realizar investimentos
e cobrir necessidades de capital de giro. Os quadros a seguir demonstram a reconciliagdo entre EBITDA ajustado e
fluxo de caixa operacional e EBITDA ajustado e lucro liquido, de acordo com a demonstracao de fluxo de caixa.

A definicdo de EBIT ajustado é o EBITDA ajustado mais depreciagdo, exaustdo e amortizagao.

Reconciliacdo entre EBITDA ajustado x fluxo de caixa operacional

US$ milhdes 4720 3T20 4T19
EBITDA ajustado 4.240 6.095 3.536
Capital de giro:
Contas a receber (2.963) (276) (296)
Estoques 470 (298) 411
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros 85 214 (88)
Provisdo - Saléarios, encargos sociais e outras remuneragoes 138 177 13
Pagamentos relacionados ao evento Brumadinho (221) (218) (381)
Provisdes relacionadas ao evento Brumadinho 4.727 - -
Outros (146) (227) 602
Caixa proveniente das atividades operacionais 7.330 5.567 3.797
Tributos sobre o lucro (incluindo programa de refinanciamento) (539) (450) (467)
Juros de empréstimos e financiamentos (140) (203) (236)
Remunerag@es pagas as debéntures participativas (95) - (104)
Derivativos recebidos (pagos), liquido (63) (130) (115)

Caixa liquido proveniente das atividades operacionais 6.493 4.784 2.875
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Reconciliacdo entre EBITDA ajustado x lucro liquido (prejuizo)

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19
EBITDA ajustado 4.240 6.095 3.536
Depreciacao, amortizacao e exaustéo (838) (774) (2.032)
Dividendos recebidos e juros de coligadas e joint ventures (94) (22) (188)
Reducao ao valor recuperavel e baixas de ativos nao circulantes (1.513) (298) (4.731)
Lucro operacional 1.795 5.001 (2.415)
Resultado financeiro (681) (1.360) (840)
j?)ﬁﬁ%frﬂgriz participacdes e outros resultados em coligadas e (322) (40) (154)
Tributos sobre o lucro (148) (794) 1.413
Lucro liquido (prejuizo) 644 2.807 (1.996)
Iggriiﬁ)o:?dugcrigs(prejuizo) atribuido aos acionistas ndo (95) (101) (434)
Lucro liquido (prejuizo) atribuido aos acionistas da Vale 739 2.908 (1.562)
¢) Divida liguida
US$ milhdes 4T20 3T20 4T19
Divida bruta 13.360 13.444 13.056
Caixa e equivalentes de caixa! 14.258 8.970 8.176
Divida liquida (898) 4.474 4.880

1 Incluindo investimentos financeiros.

(d) Divida bruta / LTM EBITDA ajustado

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19

Divida Bruta / LTM EBITDA ajustado (x) 0,8 0,8 1,2
Divida Bruta / LTM Fluxo de Caixa Operacional (x) 0,9 1,3 1,1

(e) LTM EBITDA ajustado / LTM Pagamento de juros

US$ milhdes 4T20 3T20 4T19
LTM EBITDA ajustado/ LTM juros brutos (x) 20,3 194 10,7
LTM EBITDA ajustado / LTM Pagamento de juros (x) 22,0 18,7 8,9

LTM Lucro operacional / LTM Pagamento de juros (x) 14,7 8,2 15
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